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KOVOJE UŽ GĖRĮ
Šv. Jurgis, tas legendinis slibinų kapotojas, ryškiau 

pasirodo kiekvieną balandį, kviesdamas į talką visus, 
kuriems rūpi daryti pasaulį geresnį.

Tad į kovą su piktu! Gal sujudėtų jaunimo minios, 
nes kas gi nenorėtų to geresnio gyvenimo? Bet apsi-
blausia mintys, kai prašoma pradėti nuo savęs. Taip 
seniai sakyta, kartota, įrašyta knygose. Ir mėginame 
ką nors daryti per bėgantį laiką, per madas, geroves 
ir negeroves. O iš tikrųjų viskas tartum sustingę – 
nejuda, nors pavasaris plyšta pumpurais ir paukščių 
chorais. Rodos, kokio blogio čia galėtum rasti to-
kioje prisikėlimo, atgimimo grožybėje? Pasaulis žydi, 
ir džiaugsmas ilgai supasi gyvenimo sūpuoklėse. 
Bet po žiedais byra alkanų vaikų ašaros, o įsisupęs 
džiaugsmas trukdo gerai įsižiūrėti į kasmet atgyjančius 
devingalvius. Minios šaukia – nieko pikto, nieko blogo 
nematome, o kiekvienas iš minios iš naujo sau kar-
toja – tai manęs neliečia. Šv. Jurgis nesutinka ir prašo 
kiekvieną atidžiau į save pasižiūrėti prieš stojant į kovą 
su devyngalviais. Ir darosi nesmagu, apmaudu, net 
pikta, kai prisimenami blogi įpročiai, kenkiantys svei-
katai, ardantys šeimas, kai balsuojama už palaidumą 
– visi taip daro! – šūkiu, kai svaigalai ir jų platinimas 
tampa gyvenimo būdo dalimi, kai pritariama Pikto 
įstatymams, manant, kad kitaip nebegali būti. Išlikę 
devyngalviai dauginasi, savo veiklas plečia, siekia 
net valdžios viršūnes.

Jurginėse gyvensenos peržiūrėjimas – tai tarsi 
pavasarinis apsivalymas, o svarbiausia – ryžtas pikto 
dulkėms nebeleisti grįžti. Kito žemiško pasaulio nėra, 
ir mes turime gyventi šitame vieninteliame. Nors jau 
ir erdvės išnaršytos, nors aukštoji technologija stebuk-
lus daro, šioje planetoje, švęsdami Jurgines, kasmet 
turėtume pasitikrinti, kiek ir ką kovoje su piktu ir 
blogiu esame laimėję? Populiarumo sūkuriuose dažnai 
suklumpame, siekdami nepasiekiamo, kaltindami 
aplinką, kad nesiseka, užuot pasitenkinus mažesniais 
laimėjimais, keliančiais šviesią pavasarinę nuotaiką. 
Šią siekių klaidą atitaisyti visuomet galima  stengiantis 
būti mažesniu, mažiau matomu. Fizinė jėga ugdo ir 
pavienių asmenų, ir net valstybių didybę. Įgytas turtas 
kai kada sumaišo mąstymus, ir pasimetęs žmogus 
nebejaučia tikrojo savęs. Taigi, kovai su devyngal-
viais atsiveria didelės aikštės. Visur reikia aštrių iečių 
laimėjimui pasiekti. Nebeaštrūs smaigaliai, kartais 
kompromisais vadinami, nebeatlieka paskirties. Todėl 
pagrįstai teigiama, kad sunkiausia kova vyksta su 
savimi. Tačiau tai nėra beviltiška. Tai rodo asmenybių 
pavyzdžiai. Į pačią kovą turėtume žiūrėti kaip į žmogui 
skirtą uždavinį, kurio vykdymas sudaro pagrindus 
žmogiškajai būčiai. Kovoti už gėrį ir tiesą – reiškia 
dalyvauti misijoje, kuri nepriklauso nuo laiko ar madų. 
Tebūna šv. Jurgis šitaip prisimenamas.   ČS

Rinkimai Lietuvoje
Spalio 9 d. Lietuvoje vyks rinkimai į Lietuvos seimą

Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė pasirašė 
dekretą, kuriuo paskelbė eilinių Seimo rinkimų 
datą. Šiemet rinkimai įvyks spalio 9 dieną.

Prezidentės dekretas įsigaliojo balandžio 9 
dieną – nuo šios dienos prasidėjo Seimo rinkimų 
politinė kampanija. Pagal Konstituciją ir Seimo 
rinkimų įstatymą, eilinius Seimo rinkimus skelbia 
prezidentas likus ne mažiau kaip 6 mėnesiams iki 
Seimo narių įgaliojimų pabaigos.

Šių Seimo rinkimų naujovė – po Konstitucinio 
teismo išaiškinimo buvo pakeistos vienmandatinių 
apygardų ribos, suvienodinant jų dydžius. Todėl 
kas penktas rinkėjas balsuos naujoje apygardoje.

Nuo rinkimų datos paskelbimo prasideda 
rinkimų kampanijos dalyvių registracija, leidžiama 
rinkti aukas politinei kampanijai, taip pat turi 
būti atidarytos specialios politinės kampanijos 
sąskaitos, iš kurių bus apmokamos visos politinės 
kampanijos išlaidos, leidžiama vykdyti rinkimų 
agitaciją, tačiau draudžiama skleisti neatlygintiną 
politinę reklamą. Lie tu vo je 23 re gis truo tos po li ti-
nės par ti jos, iki ko vo 1 d. pa tei ku sios Tei sin gu mo 
mi nis te ri jai sa vo na rių są ra šus, ga lės da ly vau ti 
ru de nį vyk sian čiuo se Sei mo rin ki muo se. Kaip 
ir pridera pagal pareigas, Vyriausiosios rinkimų 
komisijos (VRK) pirmininkas Z. Vaigauskas įspėjo 
visus galimus rinkimų dalyvius, kad nuo balandžio 
9-osios rinkėjų įvairiomis dovanomis vilioti nebe-
galima. Jei kas nors tokių nurodymų nepaisys, 
VRK, gavusi skundus, privalės pažeidėjus įspėti, 
turės teisę jų pavardes paviešinti internete, jie taip 

pat gali sulaukti ir administracinių baudų.
Kas bus kandidatais tapti Seimo nariais, paaiškės 

tik likus mėnesiui iki rinkimų. Nuo balandžio 
9 d. iki liepos 16 d. visi privalės užsiregistruoti 
politinės kampanijos dalyviais – ir partijos, ir patys 
save nusprendę išsikelti asmenys. Liepos 16-oji 
kita svarbi  diena rinkimuose: nuo šios dienos 
kandidatams bus galima VRK ir rinkimų apygardų 
komisijoms nešti pareiškinius dokumentus, o taip 
pat bus pradėti dalinti parašų rinkimo lapai. Iki 
rugpjūčio 30 d. tie, kas patys save išsikėlė, savo 
rinkimų apygardoje privalės surinkti po tūkstantį 
juos palaikančių rinkėjų parašų. Asmenų, kurie 
pasiryžta kovoti dėl Seimo mandato savarankiškai, 
pasak Z. Vaigausko, nedaugėja: „Rinkėjai juos 
vangiai palaiko. Didžiajai daliai rinkėjų patiki-
mesni atrodo tie kandidatai, kurie yra praėję 
partijų atranką ir gavę vienmandates apygardas.“ 
VRK vadovas taip pat pastebėjo, kad pastarųjų 
metų rinkimuose jų dalyvių nebedaugėja. Tam 
įtakos turėjo Seimo priimti įstatymai, kuriuose 
nurodyta, kad rinkimuose gali dalyvauti parti-
jos, turinčios ne mažiau nei 2,000 narių, o, be 
to, jos privalo surinkti 10,000 rinkėjų palaikymo 
parašų bei sumokėti 10,000 eurų užstatą. Per 2012 
m. rinkimus į Seimą tokius reikalavimus įveikė 
vienuolika partijų. Anksčiau yra buvę rinkimų, 
kuriuose dalyvaudavo 20 partijų. Partijų, kurios 
per rinkimus neįveikia 5% rinkėjų balsų barjero, 
užstatai atitenka valstybės biudžetui. Inf.

Šv. Jurgis – krikščionių šventasis, drąsos ir pasiaukojamos kovos su blogiu simbolis. Lietuvoje 
šv. Jurgis laikomas antruoju globėju (po Šv. Kazimiero). Nežinomo dailininko raižinys, XIX š.
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Kanados lietuviai turi aiškias vertybes
Neseniai Kanadoje pravesti Gavėnios rekolekcijas lietuviams katalikams lankėsi Kauno arkivyskupas 
emeritas Sigitas TAMKEVIČIUS, SJ. Ta proga ganytoją paprašėme pasidalinti patirtais įspūdžiais ir 
papasakoti apie toje šalyje gyvenančių lietuvių išeivių sielovados aktualijas.

Lietuvos katalikų Bažnyčios vieno iš vadovų 
kelionė už Atlanto vadovauti rekolekcijoms yra re-
tas atvejis. Kas Jus ir kodėl būtent Jus į Kanadą 
pakvietė?

– Iš tikrųjų, pareigas einančiam vyskupui būtų 
nelengva sutikti visą mėnesį vesti rekolekcijas ir pa-
likti savo tiesiogines pareigas. Vyskupui emeritui šitai 
padaryti žymiai lengviau. Kanados lietuvių parapijos 
kiekvienais metais ieško, kas galėtų pravesti rekolekci-
jas, ir dažniausiai surandamas kunigas Lietuvoje. Ne 
tik rekolekcijų, bet ir kitus užsienio lietuvių sielovados 
reikalus Lietuvos Vyskupų konferencija yra pavedusi 
prel. Edmundui Putrimui. Jis yra atsakingas už lietuvių 
sielovadą tiek Vakaruose, tiek Rytuose.

Kuriuose miestuose ir kokiose šventovėse vyko 
rekolekcijos? Kokia buvo jų tema?  

– Šiuo metu Kanados lietuviai katalikai buriasi 
dešimtyje parapijų ar misijų: Toronto Prisikėlimo 
parapijoje, Hamiltono Aušros Vartų parapijoje, St. 
Catharines bendruomenėje, Londono Šiluvos Marijos 
misijoje, Mississaugos Lietuvos kankinių parapijoje, 
Vasagos (Wasaga Beach) Gerojo 
Ganytojo misijoje,  Delhi Šv. Ka-
zimiero parapijoje, Montrealio 
Aušros Vartų ir Šv. Kazimiero para-
pijose ir Otavos bendruomenėje.

Pagrindinė Gavėnios rekolekcijų 
mintis buvo gyvenimo keitimas į 
gera ir didesnis pasitikėjimas Dievo 
gailestingumu.

Kovo 6 dieną, kai Jūs viešėjote 
Kanadoje, Lietuvos vyskupų kvie-
timu melstasi už viso pasaulio lie-
tuvius.  

– Kovo 6 dieną vedžiau re-
kolekcijas Mississaugos Lietuvos 
kankinių šventovėje. Tai yra didelis 
miestas, ir čia yra nemaža lietuvių 
bendruomenė. Parapija vadinasi Lie- 
tuvos kankinių vardu ir atspindi 
pokario nuotaikas, su kuriomis 
atvyko „antrabangininkai“. Jų atmintyje buvo labai 
gyvos Lietuvos žmonių kančios, patirtos sovietinės 
ir nacistinės okupacijų metais. 

Pirmąjį kovo mėn. sekmadienį šioje šventovėje 
visuomet meldžiamasi už lietuvius Tėvynėje ir paskli-
dusius po visą pasaulį.

Kanadoje viešėjote ne pirmą kartą, todėl turbūt jau 
susidarėte nuomonę apie tenykščių išeivių gyvenimą 
ir ypač katalikų bendruomenės būklę. Kokia ji?

– Pirmąjį kartą lankiausi Kanadoje 1990 metais. Jau 
buvo paskelbta Lietuvos nepriklausomybė, o Kremlius 
ekonominėmis sankcijomis vertė paskelbti Lietuvos 
nepriklausomybei moratoriumą. Tuomet visose Kanados 
lietuvių parapijose mačiau labai daug gyvybės. Per 25 
metus visos parapijos yra smarkiai sumažėjusios, nes 
daug pagyvenusių lietuvių iškeliavo pas Viešpatį, o jauni-
mas pasklinda po angliškai kalbančias parapijas, o kai 
kurie turbūt nepraktikuoja tikėjimo. Naujiesiems imig-
rantams, atrodo, pinigai yra didesnė vertybė už Dievą.

Esate lankęs lietuvių migrantų bendruomenes 
įvairiose šalyse skirtinguose žemynuose. Gal 

galėtumėte palyginti ir įvertinti jų gyvenimo bei 
sielovados panašumus ir skirtumus?

– Svaresnius apibendrinimus galima padaryti tik ilgiau 
pagyvenus lietuviškose parapijose, todėl nesijaučiu pa-
kankamai susipažinęs su lietuviškomis parapijomis už 
Lietuvos ribų. Daugiausiai gyvybės mačiau Čikagoje, 
Lemonto misijoje, ir Karaliaučiaus (Kaliningrado) srityje, 
Tilžės lietuvių parapijoje. Kanados ir Amerikos lietuviai 
pakankamai gerai remia parapijų veiklą ir šiuo atžvilgiu 
sielovadininkams yra mažiau rūpesčių nei Lietuvoje, 
siekiant išlaikyti parapiją.

Lankydamasis Meksikoje, popiežius Pranciškus 
neseniai kreipėsi į tos šalies vyskupus, ragindamas 
rūpintis gausiais savo migrantais, dažniausiai 
išvykstančiais į JAV, kad jie neprarastų katalikų 
tikėjimo ir tautiškumo. Per pastaruosius du 
dešimtmečius bene ketvirtadaliui Lietuvos gyventojų 
(apie 900,000 iš 3,7 milijono) atsidūrus užsienyje, tai 
turbūt yra svarbu ir mūsų tautiečių atžvilgiu. Ką apie 
tai manote Jūs, kaip ilgametis Kauno arkivyskupas? 
Ar Lietuvos vyskupai ką nors numatę tuo klausimu?

– Lietuvos vyskupams rūpi tautiečiai, kurie gyvena 
už Lietuvos ribų, todėl šiandien daugelyje vietų, tiek 
Europoje, tiek už Atlanto darbuojasi Lietuvos kunigai. 
Kai kur jų visiškai pakanka, kai kur, pavyzdžiui, Angli-
joje, reikėtų didesnių pajėgų. Noriu atkreipti dėmesį, 
kad neužtenka tik vyskupo noro pasiųsti kunigą į kurį 
nors kraštą, kur gyvena lietuviai, dar reikia ir paties 
kunigo noro darbuotis misijose. Kunigas, priimdamas 
kunigystės šventimus, įsipareigoja dirbti ne misijose, 
bet toje vyskupijoje, kur būna „inkardinuotas“.

Šiandien Lietuvoje gerai žinomos moralinės, šeimų 
irimo, seksualinio palaidumo, girtavimo problemos, 
kurios turbūt aktualios ir migrantams. Ar Kanadoje 
sielovadininkai gali telkti tikinčiuosius doroviniam 
atgimimui, šeimų stiprinimui, blaivybės sklaidai?

– Kadangi Kanados tikinčiųjų bendruomenę su-
daro pagyvenę žmonės, turintys aiškias vertybes, 
todėl tenai nėra tokių moralinių bėdų, su kuriomis 
mes susiduriame čia, Lietuvoje. Todėl didžiausias 
sielovadininkų rūpestis gerai patarnauti savo gano-
miesiems, palaikant jų tikėjimą ir skatinant daryti 
gerus darbus. Daryti gerus darbus lietuviai Kanado-

je, man atrodo, moka geriau už mus, gyvenančius 
Tėvynėje.

Lankydamasis Kanadoje turėjote malonią progą 
pasveikinti su 100 metų gyvenimo ir 75 metų 
kunigystės jubiliejumi kun. dr. Matą Čyvą. Gal galite 

papasakoti apie šį kunigą, buvusį 
Kauno arkivyskupo metropolito Juo-
zapo Skvirecko sekretorių Kaune ir 
tremtyje? Kadangi apie kun. Mato 
Čyvo gyvenimą ir tarnystę pokario 
metais Romoje, o vėliau – Šiaurės 
Amerikoje bei ryšius su gimtine 
informacijos randame mažai, gal 
sužinojote daugiau ir apie jo veiklą 
Lietuvos Bažnyčios kančios metais?

– Kun. dr. Matas Čyvas tikrai yra 
labai garbingas kunigas, ilgus metus 
darbavęsis įvariuose sielovados ba- 
ruose. 1940 metais jis pergyveno 
Kauno kunigų seminarijos pastatų 
užgrobimą, kai sovietiniai kariai per 
kelias dienas užėmė Seminarijos pasta-
tus ir po Kalėdų atostogų sugrįžę klieri-
kai nerado nei savo knygų, nei daiktų.

Arkivysk. Juozapo Skvirecko 1941 
metais įšventintas kunigu Matas Čyvas darbavosi vika-
ru Kaune ir po kelių metų buvo paskirtas arkivyskupo 
sekretoriumi. 1944 metais frontui slenkant į Vakarus 
Gestapas privertė arkivysk. Juozapą Skvirecką palikti 
Lietuvą ir važiuoti į Vokietiją. Šioje kelionėje iki Aus-
trijos Zamso miesto arkivyskupą lydėjo ištikimas jo 
sekretorius kunigas Matas. Kartu su arkivysk. Juozapu 
Skvirecku jis aplankė popiežių Pijų XII. Kun. Matas 
Čyvas prašė, kad arkivyskupas leistų jam dar pratęsti 
studijas Romos Gregorianumo universitete. Baigęs 
mokslus kun. dr. Matas Čyvas persikėlė į Ameriką ir 
tenai tarnavo ilgus metus, kol išėjo į pensiją.

Kovo 19-ąją, per Juozines, sukako 44 metai nuo 
Jūsų redaguotos Lietuvos Katalikų Bažnyčios kro-
nikos leidimo pradžios. Tada buvote jauni, veikėte 
drąsiai ir nebijodami. Ar nestinga dvasininkams 
krikščioniškos drąsos ir pasiaukojimo rodant 
pasipriešinimą šių dienų blogybėms?

– Mes visada esame linkę praeities darbus ideali-
zuoti, o dabarties – šiek tiek sumenkinti. 

Nukelta į 3-ią psl.

Arkivyskupas Sigitas Tamkevičius, SJ, ir kunigystės 
75 metų jubiliejų minėjęs kun. dr. Matas Čyvas

Su Montrealio lietuvių grupe – trečias iš kairės arkivysk. S. Tamkevičius, SJ
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

Kanados lietuviai turi aiškias vertybes

Atkelta iš 2-o psl.

Ir anuomet, ir dabar buvo kunigų, kurie 
tarnavo labai uoliai ir dirbo, negailėdami 
sveikatos ir nepaisydami pavojų. Šiandien aš 
irgi matau labai uoliai tarnaujančių kunigų 
ir džiaugiuosi, kad jie tokie yra. Manau, kad 
didžiausias mūsų laikų iššūkis yra padėti 
žmonėms išlaikyti gyvą tikėjimą, nes, jei jo 
nebus, visos kovos su mūsų dienų blogybėmis 
liks bevaisės. Padėti žmonėms augti tikėjime 
pajėgūs yra gilios dvasios kunigai. Pastatyti 
bažnyčią gali kunigas ir turėdamas silpnesnį 
tikėjimą, tačiau statyti gyvąją Bažnyčią gali tik 
gilaus tikėjimo ir maldą branginantys kunigai.

Kaip Jūs, kovojęs prieš sovietinio komuniz-
mo vykdytą mūsų tautos ir tikėjimo naikinimą, 
vertinate tai, kad vyriausiasis Simono Vy-
zentalio centro nacių medžiotojas Efraimas 
Zurofas, dabar prisistatantis vos ne pagrin-
diniu skandalingos knygos “Mūsiškiai”, 
parašytos kartu su Rūta Vanagaite, autoriumi, 

savo paskutiniuosiuose straipsniuose Izrae-
lio dienraštyje „The Jerusalem post“ kaltina 
latvius ir lietuvius, kad jie lygina komuniz-
mo ir nacizmo genocidus. Tai, jo manymu, 
„klaidinga ir nepriimtina“? Ar ne vienodai 
smerktini visi tokie masiniai nusikaltimai 
žmoniškumui, kad ir kokius skirtingus tikslus 
jie beturėtų (pavyzdžiui, teroristinės „Islamo 
valstybės“ dabar vykdomas Artimųjų Rytų 
krikščionių naikinimas) ir kokiose pasaulio 
vietose jie bevyktų?

– Labai gaila, kad dabar pasaulio galingieji 
pasmerkę nacizmą, neturi nei drąsos, nei noro 
pasmerkti komunizmo nusikaltimus. Priežastis 
yra labai paprasta, nors mums, mačiusiems ko-
munizmo statytojų veidus, sunkiai suprantama. 
Šiandien Europoje ir daug kur pasaulyje dar 
tikima komunizmo idėja ir net garsiuose Euro-
pos universitetuose yra labai gyvos komunizmo 
idėjos. Aiškinama, kad, girdi, ne komunizmas 
buvo kaltas dėl pražudytų milijonų žmonių, o 
tik pavieniai žmonės, kurių sprendimu buvo 
naikinami nekalti žmonės. Deja, tokia yra 
tikrovė, todėl sunku tikėtis, kad komunizmas 
bus pasmerktas. 

Gal jau esate numatęs dar kur nors už Lie-
tuvos ribų apsilankyti?

– Planuoju aplankyti lietuvius, išsi-
barsčiusius Rusijoje, ypač Sibire, nors šiuo 
metu, mano turimomis žiniomis, tenai kai 
kuriuose miestuose yra gausesnių lietuvių 
bendruomenių, bet jos yra susibūrusios ne 
tikėjimo, bet tautiškumo pagrindu. Pabandysiu 
įsitikinti ne iš gandų, bet savo akimis pamatęs 
realią padėtį.

Nuoširdžiai dėkoju už atsakymus.
Kalbėjosi Mindaugas BUIKA, XXI amžius 
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Suradę prieglobstį Lietuvoje
Paroda Iš nežinios į nežinią: 

Antrojo pasaulinio karo 
atbėgėliai Lietuvoje vals-
tybinio Vilniaus Gaono žydų 
muziejaus Tolerancijos cen-
tre buvo atidaryta kovo 31 
d. Parodoje – fotografijos iš 
valstybinio M. K. Čiurlionio 
dailės muziejaus rinkinių Iš 
nežinios į nežinią: Antrojo 

pasaulinio karo atbėgėliai 
Lie-tuvoje. Parodos atidarymą  
ir naujai išleisto jos katalogo  
pristatymą palydėjo vals-
tybinio Vilniaus Gaono žydų 
muziejaus direktoriaus Marko 
Zingerio ir istorinio katalogo 
straipsnio autoriaus dr. Gin-
tauto Surgailio pokalbis. Jie 
pasidalino įžvalgomis ir min-
timis apie tų laikų ir šių dienų 
pabėgėlius Europoje. Lietuva 

šiemet įsipareigojo priimti 
1,105 Sirijos pabėgėlius.

Apie valstybiniame M. K. 
Čiurlionio dailės muziejuje 
saugomą neeilinį 76 foto-
grafijų rinkinį kalbėjo mu-
ziejaus direktorius Osvaldas 
Daugelis ir parodos kuratorė 
bei katalogo sudarytoja Vai-
da Sirvydaitė-Rakutienė. 

1940 m. sausio viduryje Lie-
tuvoje apytikriai buvo jau  
34,939 Antrojo pasaulinio 
karo atbėgėliai: 4,173 lietu-
viai, 17,297 lenkai, gudai, ru-
sai ir 13,469 žydai. Vilniuje 
tvyrojusią nuotaiką įamžino 
fotografų šeima Edmundas 
(1905-1984) ir Boleslava 
(Tallat-Kelpšaitė, 1908-
1982) Zdanauskai, vykdyda-
mi draugijos Vilniaus kraštui 
remti misiją. Fotografijas lydi 
draugijos atstovo iškalbingas 
vaizdų aprašymas. Paroda Iš 
nežinios į nežinią: Antrojo 
pasaulinio karo atbėgėliai 
Lietuvoje valstybinio Vilniaus 
Gaono žydų muziejaus To-
lerancijos centre veiks iki 
gegužės 22 d.

VVGŽM Tolerancijos cen-
tro informacija ir ntrs.

ES paramoS nElaukiama 
Neseniai įvykęs smulkiųjų 

Lietuvos pieno ūkių savininkų 
streikas privertė vyriausybę 
ieškoti sprendimo, kaip jiems 
pagelbėti.  Mažųjų pieno fermų 
savininkai už superkamą pieną 
gauna daug mažesnę kainą nei 

didieji pieno gamintojai ar kitų 
ES valstybių ūkininkai. Jų vers-
las atsidūrė netoli bankroto ri-
bos, tai didina Lietuvos kaimo 
nykimą. Ba lan džio pra džio je 
Kau ne vie šė jęs už že mės ūkį at-
sa kin gas eu ro ko mi sa ras P. Ho-
ga n pra ne šė, jog  Europos ko-
mi si ja leido vals ty bei pa pil do-
mai par em ti pie no ga min to jus, 
kiek vie nam ski riant pa pil do mai 

iki 15,000 tūkst. eu rų. Lie tu va 
va sa rį pa tei kė Eu ro pos ko mi-
si jai pra šy mą skir ti pa pil do mai 
75 mln. eu rų par amos valstybės  
pie no sek to riui, ta čiau EK tie-
sio gi nių iš mo kų skir ti kol kas 
ne ke ti na. Vy riau sy bė ko vo mė-

ne sį ap sisp ren dė iš valstybės 
biu dže to pie no ga min to jams 
skir ti 18 mln. eu rų par amos – 
ji bus pra dė ta mo kė ti ge gu žės 
5-ąją. Be to, pa sak prem je ro Al-
gir do But ke vi čiaus, dar to kios 
pat su mos bus ieš ko ma pa pil do-
mai, o vie nas šal ti nių ga li bū ti 
di des ni „Lie tu vos ener gi jos“ ir 
„Klai pė dos naf tos“ di vi den dai 
vals ty bei.

Lietuvos pienininkai dalyvavo protesto susirinkime Vilniuje

izraEliS prEkių iEško liEtuvojE 
Ba lan džio 4-6 die no mis Lie-

tu vo je vie šė ju si ir su pus šim čio 
vietinių  įmo nių at sto vais su si-
ti ku si Izraelio mais to pramonės 
verslo de le ga ci ja la biau siai dai-
rė si or ga ni nių, eko lo giš kų, ve ge-
ta riš kų, il gai ne gen dan čių ir jų 
valstybės  rin kai nau jų gaminių 
ar žaliavos. Dar praėjusių metų  
ge gu žę Tel Avi ve buvo sureng-
tas pir ma sis Iz rae lio ir Lie tu vos 
mais to pra mo nės vers lo fo ru-
mas. Jame bu vo pa si ra šy ta bend-
ra dar bia vi mo su tar tis tarp VšĮ 
„Vers li Lie tu va“ ir Iz rae lio fe de-
ra ci nių pre ky bos rū mų. Iz rae lis 
yra vie na iš 14 svarbiausių Lie-
tu vos eks por to rin kų. Bend ras 
lie tu viš kos pro duk ci jos pardavi-
mas Iz rae liui per nai au go 38%; 
pa gal šį au gi mą iš ES vals ty bių 

Lie tu vą ap len kė tik Ai ri ja.
VšĮ „Vers li Lie tu va“ duo me-

ni mis, be veik 40 % Lie tu vos 
eks por to į Iz rae lį su da ro že mės 
ūkio ir mais to prekės, tarp ku-
rių dau giau sia pie no ga mi nių. 
Vie nas pa klau siau sių pro duk-
tų, ku ris  Iz rae lio pirkėjams 
tiekiamas jau apie 20 me tų, yra 
lie tu viš kas sū ris. Apie 60 % 
išvežamų  prekių  –  dau giau sia 
yra vaistų pramonės gaminiai 
ir baldai. „Vers lios Lie tu vos“ 
ver ti ni mu, patraukliausi  sek to-
riai lie tu viš kos kil mės pre kių ir 
pa slau gų prekybai su  Iz rae liu 
yra gy vo sios gam tos moks lai ir 
bio tech no lo gi jos, IT pa slau gos, 
che mi jos, bal dų, mais to, me die-
nos pra mo nės sritys, tu riz mas.

kliuvinyS dEmokratijai – 
papirkinėjimai 

Lie tu vo je de mo kra ti jos ly gis 
aukš tes nis nei Veng ri jo je, Slo-
va ki jo je, Ru mu ni jo je ir Bul ga-
ri jo je, bet že mes nis nei Es ti jo-
je ir Lat vi jo je, tei gia Jung ti nių 
Amerikos Vals ti jų ne vy riau-
sy bi nė or ga ni za ci ja „Free dom 
Hou se“. Neseniai pa skelb to je 
kas me ti nė je at as kai to je apie 
po ko mu nis ti nes Eu ro pos ir Eu-
ra zi jos valstybes  Lie tu va kar-
tu su Len ki ja da li ja si penk tą ir 
šeš tą vie tas tarp 29 vals ty bių. 
Aukš čiau sias ver ti ni mas  ati te ko 
Es ti jai, že miau sias – Uz be kis ta-
nui. At as kai to je nu ro do ma, kad 
Lie tu vos geresniam vertinimui 

la biau siai smuk do papirkinėjimo 
ly gis, kuris nuo 2007 me tų be-
veik ne pa si kei tė. La biau siai de-
mo kra ti ja su men ko Veng ri jo je, 
ku riai da bar ten ka de vin ta vie-
ta. „Free dom Hou se“ tei gi mu, 
eu ro kri zės ir mig ran tų antp lū-
džio prob le mas spren džian čios 
Eu ro pos su sis kal dy mas at vė rė 
ke lią po pu lis tams. Ty ri mo me tu 
ver tin ta rin ki mų eiga, pi lie ti nė 
vi suo me nė, ne prik lau so ma ži-
niask lai da, cen tri nės ir vie tos 
val džios de mo kra tiš ku mas, 
tei si nių ins ti tu ci jų veik la ir 
papirkinėjimas.

Šv. Kazimiero šventovė Montrealyje

Vilniaus valgykloje sava-
noriai talkininkai maitina 
atbėgėlius 

Daugiausiai globos skirta motinoms ir vaikams
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Kultūros politikos siekiniai
Romualdas OzOlas

Tai, ką mes darome dabar kaip poli-
tikai, – yra tai, kas šiuo metu ir turi 
būti daroma. Daugelis senųjų kultūros 
formų, jos idealų turi būti eliminuota, 
pasiimant tik tai, kas turi tęstinumo 
teisę situacijoje, kada žmogus ir tauta 
apsisprendžia gyventi. Tai yra pagrin-
dinis mūsų kultūros orientyras. Visa 
kita, kas susiję su antikultūra kaip bu-
vimo būdu, su apsnūdimu, neveiklos 
fetišizacija ir estetizacija ir ypač bjau-
rasties ir mirties poetizacija, turėtų būti 
atmesta. Aš suprantu, kad ir toliau bus 
tokių, kurie džiaugsis, – kaip gražiai 
yra mirštama. Arba – kaip gražu bus 

nusinuodyti. Galima rasti ir populiares-
nius, kasdieniškesnius žudymosi būdus: 
gėrimą, rūkymą, narkotikus. Visi šie 
„idealai“ turės būti eliminuoti.

Dabar įvairiose gyvenimo srityse ban-
doma projektuoti principus, manifestus, 
nuostatas. Tai yra reiškinys, rodantis 
politikos bandymą diferencijuotis į tam 
tikros veiklos sritis, galinčias peraugti į 
kultūros erdvę.

Kultūra negali skleistis ne žmonėse 
ir ne visuomenėje. Antras labai svarbus 
dalykas, kurį duoda mūsų atgimimas 
– tai suvokimas, kad mūsų būsimieji 
kultūros idealai negalės skleistis ne tau-
toje. Visos kitos bendrijos yra pseudo-
bendrijos – ir partija, ir profsąjunga, ir 
sąjunga, ir visa kita. Natūralus žmonių 
bendrumas yra etninis bendrumas ir jo 
branda – tautinis bendrumas. Tauta yra 
etnoso išsiplėtimas į visus jam būtinus 
saviįtaigos ir reprodukcijos mechaniz-
mus, ir Lietuva šitam dalykui skausmin-
gai, bet labai sparčiai bręsta.

Po to turės būti atrastas dar vienas 
svarbus mūsų kultūrai elementas – pats 
žmogus. Žmogaus įžvalga yra tikrasis 
žmonių bendrijos pasirengimas imtis 
kultūros kūrybos. Jeigu pačiuose prin-

cipuose nesiremsime kultūros suvereno 
– žmogaus – absoliučia teise – mūsų 
kultūra bus pasmerkta. Tik žmogus 
kaip nelygstama vertybė ir absoliutus 
atskaitos taškas gali kurti sveiką kultūrą. 
Sakydamas „žmogus“, žmogų suprantu 
europietiškai, – kaip proto subjektą. Toks 
žmogus turi komunikacijų galimybę, 
supratimų galimybę, bendravimo 
pripažįstant kitą ir kitus galimybę. Šitą 
kažkada jau turėtą Europos atvėrimo 
galimybę mums reikės įsisavinti. Ilgas 
šio mūsų kultūros tapsmo kelias, bet 
jisai, aš viliuosi, netruks ilgiau kaip 
kokį ketvirtį amžiaus. Kad ir kaip sun-
kiai mums tektų augti, net kuo sunkiau 
mums tektų augti, tuo mūsų kultūra 

sparčiau bręs. Nors nelinkėčiau, kad 
kas nors specialiai mus engtų mūsų 
kultūros brandos labui. Neapykantos, 
baimės, nepasitikėjimo elementai labai 
pragaištingi. Jie neturėtų būti paimti į šią 
pusę. Mes turime iš opozicijos Maskvai, 
kompartijai, Vašingtonui, Viešpačiui 
Dievui tapti pozicija gyventi su Maskva, 
Vašingtonu, kompartija, su Viešpačiu 
Dievu. Jie užima tam tikras vietas, yra 
kažkas mums kaip ir mes patys vienas 
kitam. Mes neužimsim kompartijos 
vietos, neužimsim Maskvos, net jei 
ji labai nepatinka. Nereikia siekti to, 
kas neįvykdoma, reikia daryti tai, ko 
reikia. Kurti svarbiausias kultūros sferas 
ir formas.

Čia labai svarbus tikėjimo ir žinojimo 
santykis. Kiekvienas žmogus reiškia 
save šiais būdais. Tai nereiškia, kad jie 
abu kiekvienam privalomi. Kultūra stip-
ri tada, kai ji kuo geriau diferencijuota, 
todėl sekuliarizuota mūsų savivoka 
neturi būti dirbtinai naikinama, kaip 
ir tikėjimo kultūros nereikėtų dirbtinai 
aukštinti. Netikintis žmogus gyvena 
sunkiau negu tikintis. Jeigu jis tikrai 
gyvena – jo dvasinė įtampa yra kur kas 
stipresnė ir labiau nukreipta į daiktiškąjį 

gyvenimą, o tai mums dabar ypač 
svarbu. Jeigu norime įsitvirtinti kaip 
normali tauta, turime sutvarkyti savo 
aplinką. Dėl to ir filosofija, ir mokslas, 
ir menas – kaip trys didžiosios žinojimo 
sklaidos sferos – turėtų remtis būtent 
tuo, ką mes laikome tikrumo pajautomis 
šioje žemėje ir to tikrumo paieškomis. 
Jeigu mums pavyktų pakankamai akty-
viai tai perimti – tai būtų neapsakoma 
likimo laimė. Deja, nėra vilties, kad tai 
galėtų būti greitai padaryta. Tai visų šių 
saviraiškos sferų siekinys. Ir vis dėlto 
aš turiu vilties, kad Nepriklausomybė 
kategoriškai pareikalaus iš mūsų šitos 
paieškos. Daug verkšlenimų, daug 
šauksmų, kurie dabar girdisi, rodo lyg 
ir nesupratimą, kad žmonės jau dabar 
visai atsakingi už savo likimą. Sveika 
nuovoka arba buitinio gyvenimo vertės 
pajautimas labai galėtų mums iš esmės 
padėti. Jeigu mes atkursime nuosavybės 
teisę, žmonės galės laisvai reikšti savo 
interesą, materialiai save apibrėždami – 
tai labai greitai atsigaus visa, kas buvo 

visiškai nudrengta. Kultūros, filosofi-
jos, meno reikalams labai daug turės 
padėti valstybė. Nuosavybės atsiradimas 
sparčiai pakels interesą tvirtai įsikurti. 
Pats pastoviausias įsitvirtinimas yra 
šeimos susitvarkymas. Jeigu šeima 
suvoks būtinybę gyventi kaip šeima – 
pati pareikalaus sukurti gerą mokyklą. 
Tik tuo pagrindu gali atgimti mokykla. 
Valstybė čia gali tik prisidėti – finan-
suodama tą veiklą kaip būties aukštųjų 
dvasios sferų globėja.

Idealai, tikslai, kultūros sferos, – o 
jų realybė – sveika ir gyvybinga tauta 
(jeigu gyvybinga, tai ir kūrybinga), 
santykiuose su kitomis tautomis besire- 
mianti tautos paieška, santykiuose 
tarp ją sudarančių žmonių – santarvės 
paieška. Jei žmogus susitaria su pačiu 
savimi – turi jau kažką esmingo suradęs.

Taigi: Sveika ir gyvybinga tauta taiko-
je su pasauliu, santarvėje su tautiečiais 
ir savimi – tokia yra šiandien mūsų 
kultūros siekiamybė. Pirmieji žingsniai 
ta linkme jau padaryti.

Romualdas Ozolas (1939-2015) Kovo 11-osios Lietuvos Nepriklausomybės 
akto signataras

MEtai bE R.OzOLO
Prieš metus, balandžio 6 dieną, atsisveikinome su Romualdu Ozolu, filosofu, 

vienu iš Lietuvos Persitvarkymo sąjūdžio steigėjų ir vadovų, Kovo 11-osios 
Nepriklausomybės akto signataru, dviejų seimų nariu, daugelio kultūrinių - tautinių 
sambūrių dalyviu, Lietuvos Centro partijos vadovu, derybininku, rašytoju, pub-
licistu ir politiku, kuriam kaip niekam kitam rūpėjo naujosios Lietuvos žmogaus 
ir kultūros atgimimas.

[ ... ]R. Ozolui buvo ne vis vien, kas – kokios tautos žmonės – gyvens šioje 
valstybėje dabar ir ateityje [...]R. Ozolas žinojo ir kategoriškai priminė jiems ir 
visiems nepajėgiantiems ar nenorintiems suprasti: nemąstantis ir neatsakingas 
atsivėrimas pasauliui gresia tautos išnykimu. Stichiškas ir pakrikas išėjimas į 
pasaulį ir betikslis bastymasis jame gali baigtis ,,globaliu“ išsibarstymu ir galiau-
siai – visišku ištirpimu margaspalvėje žmonijos tautų ir kultūrų jūroje nepaliekant 
jokio savo buvimo pėdsako, išskyrus nebent tuščiu ir nieko nebereiškiančiu žodžiu 
,,Lietuva“ pažymėtos teritorijos vardą ateities be mūsų žemėlapiuose... [...] Iš 
prof. V. Radžvilo kalbos, pasakytos atsisveikinant su R.Ozolu.

Šiandien spausdiname prieš 26-erius metus skelbtą R.Ozolo rašinį, kurio įžvalgos 
ir įspėjimai Lietuvos visuomenei svarbūs kaip ir tuomet, 1990-aisiais.

1990-ieji, kovo 11 d. Prieš istorinį balsavimą AT (dabar seimo) rūmuose  
R. Ozolas (k.) ir poetas J. Marcinkevičius

R. Ozolas nepriklausomybės signatarų eisenoje

Svarbus pokalbis: (iš k.) R. Ozolas su V. Landsbergiu, 1990 kovo 11 d.



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   52016.IV.19    Nr. 16

Pagal Kanados spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis

Kanados įvykių apžvalgaMetai buvo sėkmingi
Toronto Prisikėlimo kredito kooperatyvo metinio visuotinio susirinkimo apžvalga 

Kovo 29 dieną įvyko kasmetinis visuotinis 
Prisikėlimo kredito kooperatyvo narių susirinki-
mas. Jame užsiregistravo ir dalyvavo  66 koope-
ratyvo nariai, 9 kviestiniai svečiai iš „Paramos“ 
ir „Talkos“ kredito kooperatyvų bei svečiai iš 
DICO (kredito kooperatyvų reguliuotojai). 

Pirmieji savo pranešimus skaitė kooperatyvo 
valdybos pirmininkas Jurgis Valaitis ir koope-
ratyvo valdytoja Linda Moroz. Tiek valdybos 
pirmininkas, tiek ir kooperatyvo valdytoja savo 
pranešimais patvirtino gerą žinią: nežiūrint  
nepalankios ekonominės padėties 2015 me-
tais, Prisikėlimo kredito kooperatyvui praėję 
finansiniai metai buvo itin sėkmingi. Koope-
ratyvo turtas, per praėjusį laikotarpį paaugęs 
3.5%, pirmą kartą savo gyvavimo istorijoje 
pasiekė $101.5 mln. Žinant kooperatyvo dydį ir 
narių skaičių, tai svarbus pasiekimas Prisikėlimo 
kredito kooperatyvui. Pranešime buvo teigiama, 

kad finansiniai metai užbaigti gavus $252,222 
pelno, o bendra narių indėlių suma padidėjo 
$3.2 mln. Kapitalo ir turto santykis 2015-aisiais 
metais buvo 7.4%, o pagal riziką kapitalo ir 
turto santykis – 12.7%, likvidumo rodiklis – 
11.8%. Taigi palyginus su 2014-aisiais metais 
kooperatyvo rodikliai keitėsi į gerąją pusę ir jie 
netgi geresni negu reikalauja įstatymai.

Vyriausioji kooperatyvo finansininkė Vio-
leta Jonušonis savo pranešime pasidžiaugė, 
kad metus pavyko pabaigti daug didesniu 
kooperatyvo pelnu. Kanados Centrinis ban-
kas 2015-ais metais du kartus mažino bazinę 
palūkanų normą, todėl Prisikėlimo kredito 
kooperatyvas, norėdamas išlikti konkuren-
cingas rinkoje, taip pat privalėjo prisitai-
kyti ir atitinkamai sumažinti savo palūkanų 
normas. Tai nesutrukdė metus užbaigti 
sėkmingai. Kaip teigia V. Jonušonis, per 53 
kooperatyvo gyvavimo metus didelę dalį 
uždirbto pelno kooperatyvas grąžino visuome-
nei, išmokėdamas, net $1,648,905 dolerius 
įvairiai paramai. Taip pat jau nuo 2011 metų 
kooperatyvas nuosekliai remia jaunimą. Per 
šiuos vienuolika metų yra paskirtos net 84 
stipendijos studentams, kurių bendra vertė 
siekia $90,000. 

Kooperatyvo paskolų valdytoja Violetta Ra-

manauskas savo metiniame pranešime taip pat 
pateikė gana įspūdingus skaičius. Kartu su V. 
Ramanauskas galėjome pasidžiaugti, kad koo-
peratyvo paskolų portfelis 2015-aisiais metais 
paaugo beveik $5 mln. dolerių, tai 5.8% daugiau 
nei 1914 m. Per 2015-uosius kooperatyvas gavo 

112 paskolų prašymų, iš jų net 108 buvo pa- 
tvirtinti. Patvirtintų paskolų bendra suma siekia 
$25,346,418. 

Susirinkimo metu buvo paminėta vienos iš 
didžiausių šių metų kooperatyvo  naujovių – 
tai atnaujinta internetinė svetainė, kuri geriau 
atspindi platesnę produktų ir paslaugų pasiūlą, 
bei internetinė bankininkystė, kuri yra kur kas 
geresnė ir patogesnė kooperatyvo narių naudo-
jimui. Taip pat buvo pasidžiaugta  dėl artėjančios 
kooperatyvo rengiamos kepsnių popietės (Bar-
bekiu) lietuviškos mokyklos baigimo proga. Šis 
renginys taip pat sutampa su gražiu lietuvių 

bendruomenės organizuojamu labdaros va-
jumi “Vilties bėgimas”. Svarbu paminėti, kad  
2015-aisiais metais kooperatyvas turėjo progos 
dalyvauti ir save pareklamuoti Vasagos beisbolo 
savaitgalyje bei vietinėje spaudoje ( Etobicoke 
SNAPD).

Po pranešimų vyko dviejų naujų valdybos 
narių rinkimai. Rinkimuose dalyvavo trys 
kandidatai, kurie turėjo galimybę pristatyti  
ir apibūdinti savo profesinius gebėjimus bei 
nuopelnus lietuvių bendruomenei. Po bal-
savimo suskaičiavus rezultatus, paaiškėjo, kad 
dar vienam terminui buvo perrinktas revizijos 
komiteto pirmininkas dr. A. Pabedinskas ir 
naujai išrinktas valdybos narys A. Mačiulis. 
Pasibaigus rinkimams, visi dalyviai ir vakaro 
svečiai buvo pakviesti pasivaišinti užkandėlėmis  
ir vynu, kuriais pasirūpino susirinkimo rengėjai.

Kasmetinio susirinkimo rezultatai patvirtino, 
kad Prisikėlimo kredito kooperatyvui 2015-ieji 
metai buvo sėkmingi. Visi sau iškelti tikslai 
ir reikalavimai buvo įgyvendinti, nes pagrin-
dinis  ir svarbiausias kooperatyvo tikslas yra 
teikti išskirtines finansines paslaugas, kurios 
pirmiausia būtų naudingos nariams ir visai 
lietuvių bendruomenei.

Virginija Vaicekauskienė
Ntrs. Nijolės Žukauskienės

mankšta ir SvEikata
Kanados Public Health 

Agency sako, kad trys iš 
penkių kanadiečių serga 
pasikartojančiomis širdies 
arba plaučių ligomis. Dak-
tarai jiems prirašo piliulių. 
Kanados medicinos draugijos 
žurnalas teigia, kad daktarai 
turėtų “prirašyti” nuolatinį 
sportavimą su piliulėmis ar vie-
toje jų. “Specialistai nustatė, 
kad žmonių, kurie pas Klyv-
lando sporto fiziologę Audrą 
DiRauso mankštinosi 36 se-
sijas dėl širdies ligų, svei-
katos patikrinimo išvadose 
buvo nurodyta, kad jų mirties 
tikimybė ar širdies smūgio 
galimybė mažesnė per arti-
miausius trejus-ketverius me-
tus,”– rašo Mark Duncan As-
sociated Press.

Pratimai turi teigiamos 
įtakos žmonėms, sergantiems 
lėtinėmis, pasikartojančiomis 
ligomis, padedant atsigauti 
po širdies smūgio, stengiantis 
išvengti cukraligės, mažinant 
kraujo spaudimą, gydant 
širdies nepakankamumą, nu-
garos skausmus, sąnarių li-
gas, tačiau daugelis daktarų 
nori išrašyti vaistų  ar siūlo 
operaciją. “Galime tik spėlioti, 
kodėl taip yra, – sako dr. Brian 

Goldman, Toronto Mount Si-
nai ligoninės gydytojas. – Gal 
daktarai priklauso nuo vaistų 
gamintojų, gal nesimoko pa-
kankamai apie mankštos svar-
bą ir tiesiog nežino, kokius 
pratimus pasiūlyti pacientui”. 

Mankštinimosi programa 
priklauso nuo negalavimo. 
Žmonėms, kurių klubai ar 
keliai paveikti artrito, reikia 
raumenų stiprinimo ir judesių 
pratimų, kurie sumažintų 
skausmą ir pagerintų judesius. 
Skaudant nugarai, reikia 8-12 
savaičių programos, prižiūrint 
fizioterapijos specialistui ir dar 
pratimų, kurie būtų atliekami 
namuose. Kiekvienas pratimų 
rinkinys turi būti paskiriamas 
labai atsargiai, žinant, kokia 
žmogaus sveikata. Nepradėsi 
juk širdies veiklos stiprinimo 
pratimų, jeigu skauda širdies 
srityje ar sutrikęs širdies ritmas.

“Aš manau, kad yra labai 
puiku, kai gydytojai gali padėti 
pacientams patiems ką nors 
padaryti dėl savo sveikatos. 
Įvairūs mankštos pratimai yra 
tokie galingi žmogaus sveikatai 
kaip ir stiprūs vaistai, perkami, 
daktarui išrašius receptą”, – 
sako dr. B. Goldman.

"dainoS Stiklo Salai"

Balandžio pradžioje Vanku-
verio sostinė Viktoria klausėsi 
Victoria's Experimental Music 
grupės, kurioje padarytais iš 
stiklo muzikos instrumentais 
grojo P. Walde, T. Pearson ir G. 
Tzanetakis bei norvegų kilmės 
amerikietė C. Norment. Jie 
išmėgino, kokius garsus galima 
išgauti iš įvairių formų stiklo, 
ir koncertą pavadino “Dainos 
Stiklo salai”.

Jie groja stiklo fleitomis, 
padarytomis taip pat kaip 

medinės, kuriomis groja Bul-
garijoje, Turkijoje ir šiaurės 
Graikijoje, bet “garsas šva-
resnis negu medinės,” – sako 
G. Tzanetakis.

Muzikantai turi tris stiklo 
lakštus, kurie sustiprina kitų 
instrumentų skambėjimą. 
Vienas lakštas yra apvalus 
ir atlieka “didelio patefono” 
vaidmenį. Stiklinė armonika 
padaryta iš ant besisukančio 
strypo sumautų skirtingų 
dydžių stiklinių dubenėlių, ku-
riuos palietus šlapiais pirštais, 
pasigirsta muzika. V. A. Mo-
zart tokiam instrumentui yra 
parašęs muziką. 

Muzikantai taip pat groja 
stikline arfa, kuri iš tikrųjų yra 
nuo 6 iki 12 vyno taurių, ku-
riose įpiltas skirtingas kiekis 
vandens. Taurių kraštais sukda-
mi šlapi pirštai išgauna skirtin-
gus garsus. Kartais naudojami 
ir didesni stikliniai indai, ku-
riais išgaunami garsai skamba 
kaip violončelė.

107-aSiS gimtadiEniS
Nova Scotia Truro mies-

telyje gyvenanti  Jeanette 
Brown restorane šventė 107-
ąjį gimtadienį. Jos torto vargu 
ar užteko visiems svečiams, 
tarp kurių buvo ir pulkas 
vaikaičių, artėjančių prie 70 
metų. Ištekėjo ji 16-os metų, 
o būdama 20-ies augino tris 
vaikus, kurie visi dabar jau 
mirę. Vėl ištekėjo 48-erių. 
Vidurinę mokyklą baigė, 
būdama 63-ejų. Kai jai buvo 
90 metų, pasveiko nuo vėžinės 
ligos. Į žurnalistų klausimus, 

kas, jos nuomone, lemia ilgą 
ir gana laimingą gyvenimą, ji 
pasakė, kad reikia visada būti 
geram kitiems. “Pasakyk ki-
tam gerą žodį, kai reikia. Ir ne 
tik tiems, kurie gyvena šalia 
tavęs – visam pasauliui pa-
sakyk. Tai ir yra paslaptis, aš 
manau. Reikia mėgti vienam 
kitą. Aš taip dariau. Blogas 
naujienas pasilaikykite sau, 
o geras skleiskite visiems. Aš 
manau, tada gyvenimas bus 
visai gražus,” – sako J. Brown.

T. Pearson groja stiklo ar-
monika

Prisikėlimo kredito kooperatyvo darbuotojai

Prisikėlimo kredito kooperatyvo valdybos nariai metiniame susirinkime 



Lietuviai Turkijoje
Alanijoje, viename iš Antali-

jos provincijos kurortinių miestų 
prie Viduržemio jūros Turkijos 
pietuose, gyvena ir lietuviai. 

Ten lietuvių bendruomenė, su-
burta Giedrės Vilkaitės-Gursoy 
2014 m. spalio 27 d. ir vieni-
janti lietuvius bei jų šeimas, iš 
pradžių Velykas šventė vieno 
iš bendruomenės narių namuo-
se. Šiais metais visi  susirinko 
vienam lietuviui verslininkui 
priklausančio Villa Augusta 
viešbučio salėje, kur vaišinosi 
velykiniais patiekalais, ridinėjo 
margučius, žaidė kitus žaidimus 
ir dalinosi vieni su kitais šventės 
džiaugsmu.

Tuojau po Velykų, kovo 30 

d., vyko Manavgat Nashira 
Ultra maratonas. Dalyviai tu- 
rėjo įveikti 10 km atstumą. Ja-
me dalyvavo ir lietuvių ben-
druomenės narė Oksana Ma-
tiuchina, užėmusi 3-iąją vie- 
tą, o amžiaus grupėje ji buvo 
pirmoji.

Bendruomenė Lietuvos ne-

priklausomybės dieną paminėjo 
Ankaroje vasario 16 d. Jiems 
koncertavo pianistė Eglė Kižytė 
– Ramonienė ir smuikininkė 
Rūta Lipinaitytė. Koncerto 
metu skambėjo lietuvių, turkų 
kompozitorių bei klasikiniai 
kūriniai. Metų pradžioje iš 
Kauno kilusi menininkė Jovita 
Sakalauskaitė-Kurnaz su turke 
profesore menininke Elvan 
Özkavruk Adanir surengė savo 
tekstilės darbų parodą Išsižadant 
baimės ir nevilties. Marškiniai-
talismanai Turkijos ir Lietu-

vos miestuose. Buvo galima 
pamatyti drabužių-talismanų, 
kokius vaikai, moterys, vyrai 
dėvėjo dar Osmanų imperi-
jos laikais, tikėdami, kad toks 
drabužis apsaugos nuo staigios 
mirties, ligų, priešo rankos. 
Drabužiai-talismanai buvo siu-
vami iš įvairių audeklo skiaučių. 

Šio projekto menininkės ėmėsi, 
paskatintos Lietuvoje ir Turki-
joje vykusių smurto prieš mo-
teris atvejų. 

Vienas iš didžiausių Turki-
jos lietuvių bendruomenės 
įvykių buvo dalyvavimas 
kalėdinėje mugėje Alanijoje. 
Jos metu surinktos lėšos per-
duodamos miesto savivaldy-
bei ir naudojamos įvairiems 
projektams. Šis renginys skir-
tas ir Alanijoje gyvenantiems 
užsieniečiams, kur ant stalų 
savo prekes buvo išdėliojusios 
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Lietuvių telkiniuose

• Balandžio 17, sekmadienį, po Mišių parapijos salėje įvyko 
mūsų parapijos metinis visuotinis susirinkimas. Buvo aptarti 
įvairūs Londono lietuvių sielovadiniai reikalai.

• Iš anksto pranešame, kad šiais metais metinė lietuvių 
šventkelionė į Midlandą bus rugpjūčio 28, sekmadienį. Ten 
galėsime iškilmingai įžengti pro šventąsias Gailestingumo 
metų duris ir pasimelsti Lietuvos kankiniams, kurių garbei šalia 
šventovės stovi mūsų lietuviškasis kryžius. Praeitais metais tokia 
kelione nemažai Londono lietuvių buvo patenkinti. Tikimės, kad 
ir šiais metais keliaujančių autobusu susidarys geras būrys.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Balandžio 24, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už Vaitkūnų 
šeimos mirusias motinas. 

London, on 

turkija

• 2016 m. balandžio 3 d. Atvelykio vajaus metu “ Pagalbai 
Lietuvos vaikams“ paaukojo  $100  D. Vaitiekūnienė; po $20 
V. Bakšienė, D.A. Kamaičiai, M.V. Kazlauskai, N.H. Otto, A.F. 
Pietrantonio; po $10 L. Julian, A. Norkienė. Iš kavos vaišių, 
loterijos gauto pelno ir atskirų aukų bendra Atvelykio vajaus 
suma – $737.15. “Pagalbos Lietuvos vaikams“ komitetas dėkoja 
Hamiltono parapijiečiams už geraširdiškumą.

• A.a.Helenos Kairienės atminimui „Pagalbai Lietuvos vaikams“ 
A.Stonkus ir N.Pitts kartu paaukojo $200.

hamiLton, on 

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 105 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

SauLt Ste.marie, on 
• Pavasarinis susitelkimas su Mišiomis Sault Ste.Marie 

apylinkės lietuviams bus Šv. Jeronimo šventovėje gegužės 8, 
sekmadienį, 2 v.p.p. Išpažinčių bus klausoma pusvalandį prieš 
Mišias. Susitelkimą ves kun.V. Staškevičius. Inf.

Sudbury, on 
• Pavasarinis susitelkimas su Mišiomis Sudburio apylinkės lie- 

tuviams bus Kristaus Karaliaus šventoveje gegužės 7, šeštadienį, 
3 v.p.p. Išpažinčių bus klausoma pusvalandį prieš Mišias. 
Susitelkimą ves kun.V. Staškevičius. Inf.

gudija

Saugome bebrus ir medžius
Praėjusių metų vasaros pabaigoje lietuviai 

savanoriškai dalyvavo City of Calgary Parks 
organizuotoje talkoje-projekte "Bebrai – svar-
bi Kalgario biologinės įvairovės dalis", sie- 
kiant išsaugoti bebrų skaičių mieste, tuo pačiu 
nepakenkiant gamtai. Kalgario savivaldybės 
atstovai lietuvių bendruomenės nariams nurodė 
nustatytoje teritorijoje apsaugoti nuo sunaikini-
mo 80% medelių:  apjuosti juos apsaugine vie-
los tinklo tvorele, o kitus palikti bebrams kaip 
maisto šaltinį. Bendruomenės nariai šią užduotį 
įveikė labai šauniai bei gerokai greičiau negu 

užsakovai tikėjosi. Nors buvo gražus šeštadienio 
rytas, tačiau talkoje dalyvavo nepaprastai 
didelis skaičius žmonių. Talkos organizatoriai 
nuoširdžiai dėkoja bendruomenės nariams už 
dalyvavimą talkoje. Lietuvių bendruomenė 
dėkoja šiems savanoriams: Aurelijai, Min-
daugui, Adrijui, Majui Grabliauskams,  Gie-
drei Vitkauskaitei, Tomui, Žemynai, Šarūnui 
Griškūnams,  Vaidui, Kristinai, Titui Šimkams, 
Laimonui Gasiūnui, Sauliui Čepaičiui, Rolandui 
Bruder, Daivai Vareikaitei, Loretai Blažys, Viole-
tai, Žilvičiui Levandauskams, Marytei Rušienei, 
Raimondui Kikilui.

Parengta pagal Kalgario lietuvių 
bendruomenės žinias 

kaLgariS

užsienio šalių bendruomenės. 
Lietuviai pardavinėjo pačių 
pagamintus žaislus, suvenyrus, 
iškeptus pyragus. Jiems mugė 
buvo ypatinga ir tuo, kad joje 
apsilankė Lietuvos ambasa-
dos Turkijoje darbuotojai su 
šeimomis. Lietuvos ambasado-
rius Turkijoje Audrius Brūzga 
viešėjo Alanijoje dvi dienas, 
ypač didelį dėmesį skirdamas 
mažiesiems bendruomenės 
nariams. Lietuvius aplankė 
ir kunigas iš Lietuvos Algir-
das Šimkus. Vėliau lietuvių 
mokyklėlėje “Vaivorykštė”, 
kurioje kiekvieną šeštadienį 
vyksta muzikos, šokių, darbų 
pamokėlės, apsilankė ir Alanijos 
miesto meras Adem Murat Yü-
cel, su kuriuo buvo kalbamasi 
apie lietuvių bendruomenę ir jų 
veiklą. 

Lietuvos ambasados darbuo-
tojai kartu su bendruomenės 
atstovais ir kun. A. Šimkumi 
aplankė mūsų tautiečius įka-
linimo įstaigose ir pradžiugino 
juos lauknešėliais, kurie nors 
kiek palengvina kasdienybę. 

“Ilgesys Lietuvai čia gyve-
nančius tautiečius vienija, ben-
dravimas su tautiečiais suteikia 
stiprybės bei padeda spręsti 
kylančias problemas Turkijoje. 
Kartais tiesiog smagu pasijuokti 
iš kultūrinių skirtumų, o daliji-
masis šia patirtimi, bendravimas 
mus tarsi pavertė viena didele 
lietuvių šeima Turkijoje”, – 
sako bendruomenės steigėja 
G. Vilkaitė-Gursoy

Parengta pagal Turkijos 
lietuvių bendruomenės 

tinklalapį ir Lietuvos 
spaudąLietuviai Kalėdų mugėje Alanijoje, Turkijoje Skulptoriaus Vytauto Tallat-

Kelpšos skulptūra Alanijoje

Nors pavasaris ir šaltokas, smagios buvo Velykos Ūsionių 
lituanistinės šeštadieninės mokyklos moksleiviams



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

GIC
YPATINGAS

pasiulymas

16 menesių 
Tik naujiems inašams˛

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

Laikina 

Investavimo 

Galimybe

2.20%
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Jurgita Dronina: 
nepaaiškinama šokio trauka 
Jur gi tos Dro ni nos pir ma sis vaid muo Ka na dos valstybinio ba le to tru pė je – Her mio nė 
bri tų cho reog ra fo Chris top he r Wheel do n spek tak ly je Žie mos pa sa ka – pri pa žin tas 
ge riau siu Ka na dos tea tro ap do va no ji mu „MyT hea tre Award“ ba le to ka te go ri jo je. 
Ver tin ti 2015-ųjų dar bai. 

Ka na do je Jur gi ta gy ve na ir dir ba nuo praėjusių 
metų vasaros. Baigusi Vilniaus valstybinę M.K. 
Čiurlionio menų mokyklą, vėliau tobulino šokio 
įgūdžius kitose Europos baleto mokyklose. 
Jurgita Dronina šoko geriausiose Europos 
baleto trupėse, pagarsėjo kaip išraiškinga ir 
artistiška klasikinio baleto šokėja. Į Kanados 
Baletą, vadovaujamą Karen Kain, atvedė noras 
išbandyti ir šiuolaikinio baleto galimybes, ir 
šeiminės aplinkybės. Naujoji Kanados Baleto 
prima balerina nuo pirmojo spektaklio prem-
jeros sulaukia tik gerų vertinimų. Kritikai ir 
žiūrovai gerai atsiliepia apie J. Dro ni nos iš-
raiš kin gą šo kį ir ge bė ji mus su teik ti vaid me niui 
įvai rių pra smi nių niuan sų, pabrėžiamas sti liaus 
po jū tis, leng vu mas ir mu zi ka lu mas, pasigėrėtina 
šokio tech ni ka ir elegancija. Prieš apdovanojimų 
iškilmes My Theatre žurnalistė Kelly Bedard 
kalbėjosi su Jur-gita Dronina. Spausdiname šį 
pokalbį, išverstą į lietuvių kalbą. 

Ar prisimeni savo patį pirmąjį baletą?
– Tai buvo Snieguolė ir Septyni nykštukai. 

Būtent šis spektaklis mane paskatino įsimylėti 
baletą. Ligi jo aš nežinojau, kad pasaulyje yra 
baletas.

Kas būtent paskatino iš visų kitų galimybių 
pasirinkti baletą?

– Man patiko, kad baleto šokis leido išsakyti ir 
parodyti savo jausmus be žodžių ir būti scenoje 
tuo, kuo aš noriu būti. Artistinės galimybės, labai 
dideli fizinio pasirengimo reikalavimai man irgi 
patinka. Nuo pat vaikystės aš buvau judri ir labai 
mėgau visokias varžybas. 

Kurie atlikėjai jums daro didžiausią įspūdį?
– Tie, kurie savo vaidmenis kuria ir atlie-

ka scenoje su ypatingu nuoširdumu. Atlikėjo 
sąžiningumas ir jautrumas scenoje visada man 
palieka didelį įspūdį. Nesvarbu, ar tai baletas, 
drama, opera ar muzika ...Aš turiu pajusti, kokią 
žinią jie perduoda, tada menas veikia mane. 

Kokie patys ryškiausi prisiminimai iš 
mokyklinių metų?

– Turiu atvirai prisipažinti, aš prisimenu 
nepaprastą reiklumą drausmei visose profe-
sionaliose baleto  mokyklose. Didžiulį paslėptą 
lenktyniavimą tarp kitų šokėjų ir labai įtemptas, 
varginančias treniruočių pamokas, supratus, 
kad tik valios jėga ir pasiryžimas gali tau 
atnešti sėkmę. Aš jausdavausi lyg būčiau labai 
griežtoje kariuomenėje. Bet visos šios pastan-
gos atsimokėjo, kai pradėjau šokti profesiona-
liame balete. 

Kokie mėgstamiausi spektakliai  Kanados 
balete?

– Christopher Weeldon Žiemos pasaka (Winter 
Tale) ir ką tik įvykusi LA Sylphide premjera. Bet 
2016/17 metų sezono planuose yra ir kitų labai 
įdomių baletų, kuriuose aš visada svajojau šokti. 
Tokia galimybė mane įkvepia, kelia norą dirbti. 

Kuo Kanados baletas skiriasi nuo kitų 
valstybių trupių? 

– Kol kas esu patyrusi, kad čia, Kanadoje, 
man leidžia būti tuo, kuo esu. Ir tai mane skatina 

atiduoti visą savo patirtį, laikytis darbo etikos 
ir drausmės kasdieninėse repeticijose, nes kom-
panija labai vertina tas išskirtines savybes, kurias 
turime kiekvienas iš mūsų. Tad galiu tvirtinti, 
kad gerai jaučiuosi, jausdama tokį įvertinimą ir 
pasitikėjimą, laisvę būti savimi. O jeigu jautiesi 
taip patogiai ir nevaržomai, tai padeda siekti 
pačių geriausių kūrybos rezultatų. 

Kokius didžiausius sunkumus turi įveikti 
baleto šokėjas,  norėdamas tapti geriausiu? 

– Sunku išvardinti – tiek daug slenksčių reikia 
perlipti kasdien. Nė viena diena nebūna lengva. 
Ir mano pačios reikalavimai sau, kuriuos keliu 
kiekvieną dieną – nelengvai įvykdomi, bet kiek-
vienas mažas pasiekimas padeda geriau atlikti 
vaidmenį. Toks nuolatinis profesionalumo siekis 
– nelengvas, bet tik jis vėliau duoda rezultatus. 

Nukelta į 8-ą psl.

Jurgita Dronina, Kanados baleto prima bale-
rina 

La Sylphide spektaklyje šoka J. Dronina 
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Pagal Lietuvos spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis      

Lietuvos kultūros žinios

Ruošiama paroda apie šokių švenčių istoriją

Į priekį juda dar vienos LTSC parodos ruošimo 
darbai. Ši paroda, kuri bus pristatyta birželio 
30–liepos 3 d.d. Baltimorėje vyksiančioje XV 
lietuvių tautinių šokių šventėje, pasakos apie 
turtingą Šiaurės Amerikos lietuvių šokių švenčių 
istoriją. Vėliau paroda bus pristatyta JAV ir Kana-
dos lietuvių bendruomenėse.

Prieš šv. Velykas turėjome viešnią iš Los An-
geles – šokių grupės LB ,,Spindulys” vadovę, 
Lietuvių tautinių šokių instituto narę Danguolę 
R. Varnienę. Su ja aptarėme būsimą parodą, 
peržiūrėjome turimą medžiagą apie šokių 
šventes. Esame dėkingi D. Varnienei, pasida-
linusiai prisiminimais apie praėjusias šokių 
šventes, jų organizavimą, taip pat negailėjusiai 
patarimų, atrenkant tinkamą medžiagą parodai. 
Į pagalbą mums atėjo ir Čikagoje gyvenanti kita 
tautinių šokių mylėtoja, VI šokių šventės meno 
vadovė, dabar mokanti jaunimą šokti Čikagos 

lituanistinėje mokykloje, Nijolė Pupienė. Ypa-
tingai buvo vertinga mūsų viešnių pagalba 
atpažįstant nuotraukose švenčių vadovus, da-
lyvius, svečius.

Kartu peržiūrėję turimą medžiagą pamatėme, 
kad dar yra spragų, kurias turime užpildyti, todėl 
kreipiamės į praėjusių švenčių dalyvius, vado-
vus, fotografus – jeigu turite įdomios medžiagos 
(kokybiškų nuotraukų, dokumentų, emblemų ir 
pan.), maloniai prašome ja pasidalinti su mumis. 
Mums ypač trūksta II, VIII ir paskutinių švenčių 
nuotraukų, dokumentų. Jeigu eksponatus norėsite 
pasilikti, mes pasidarysime jų kopijas, o origi-
nalus grąžinsime. Kviečiame ir lėšomis prisidėti 
prie parodų rengimo. Iš anksto dėkojame už jūsų 
paramą. Daugiau informacijos tel. 773-434-4545 
arba el. paštu info@lithuanianresearch.org

LTSC informacija

Pirm. ntr. iš k.: šokių grupės LB ,,Spindulys” vadovė Danguolė R. Varnienė Žilevičiaus-
Kreivėno lietuvių muzikologijos archyve. Antr. ntr., iš k. Danguolė Varnienė, Nijolė Pupienė 
ir Žilevičiaus-Kreivėno muzikologijos archyvo direktorė Genutė Razumienė apžiūri LTSC 
turimą praėjusių šokių švenčių archyvą

Jurgita Dronina: 
nepaaiškinama šokio trauka
Atkelta iš 7-o psl.

Kaip įvertintum savo atlikimo savitumą ir 
skirtumą nuo kitų šokėjų?
– Kaip ir žmonės, taip ir šokėjai – kiekvienas jau iš 
prigimties yra kitoks. Bet mūsų skirtingas vidinis 
pasaulis atsispindi šokyje, ir tai yra didžiausias 
kiekvieno atlikėjo patrauklumas. Netgi tą pačią 
šokio choreografiją ir judesius kiekvienas atkuria-
me savaip. Scenoje aš esu tokia, kokia esu, o kuo 
mano atlikimas gali patraukti dėmesį – tesprendžia 
žiūrovai.

Kiek svarbu balete šalia šokio vaidyba, ren-
giantis vaidmeniui, suprasti vaizduojamojo 
personažo charakterį ir istoriją?

– Kiekvienas žingsnis, kiekvienas galvos ar 
rankos judesys yra rengiamo vaidmens dalis. Tik-
slus vaidmens įkūnijimas man yra labai svarbus, 
bet norint pasiekti puikią išraiškos įtaigą, aš turiu 
meistriškai įvaldyti judėjimo laisvę ir lengvumą, 
kuris apgaulingai atrodo lengvas; tik tada galima 
siekti artistiškumo. Mano judesiai turi atspindėti 
šokamą charakterį. Taigi, viskas yra susiję – ir 
šokio technikos lygmuo, ir artistiškumas. Tai 
turi būti vieningas paveikslas, vaidyba ir šokis 
turi papildyti vienas kitą, kad kuriamas vaidmuo 
žiūrovus įtikintų.

Fizinis pasirengimas, spektaklių ir repeticijų 
tvarkaraštis – tai nelengva ir žiūrovams nema-
toma pusė. Kas yra sunkiausia baleto šokėjui?

– Nuolatinis nuovargis ir nuolatinės įtampos 

jausmas, neleidžiant sau atsipalaiduoti bent vienai 
dienai. Svarbu nesusižeisti, būti sveikam, kartu 
labai stipriam ir lieknam.

...kas yra geriausia ?
– Spektaklis. Po jo aš nenoriu palikti scenos, 

noriu ir toliau šokti šokti šokti... Šitokio nenumal-
domo noro negaliu net paaiškinti – kodėl, tiesiog 
nepaaiškinama šokio trauka.

Ar turi dar norimų šokti baletų ar vaidmenų? 
– Pasaulio balete dar yra daugybė vaidmenų, 

kurių aš nesu šokusi. Jau esu šokusi visus labiau-
siai žinomus klasikinius baletus. Bet kiekvieną 
sezoną aš atrandu naujus vaidmenis, kurie atveria 
naujas galimybes. Ir nesvarbu, ar tai klasikiniai, ar 
šiuolaikinio baleto spektaklis. Jau kitame sezone 
aš rengiuosi šokti Onegine.

Ar turi mėgstamiausią baletą ar ba-
letmeisterį? 

– Sunku išskirti kurį nors vieną, kiekvienas, 
su kuriuo teko dirbti, mokėjo man atskleisti  
daug naujų dalykų – judesį, vaidmens spalvą, 
šokio ritmą ar muzikinei frazei pritaikyti šokio 
žingsnius. Kiekvieną kartą aš atrandu naujų 
dalykų, kuriuos reikia išmokti. 

Kas artimiausiuose planuose?
– Šoku ką tik įvykusioje LA Sylphide prem-

jeroje ir netrukus prasidės repeticijos Guillaume 
Cote baletui Mažasis princas.

Ntr. iš MyTheatre tinklalapio

dirigEntė mirga gražinytė
Balandžio 8-ąją Kauno 

filharmonijoje su Kau-
no miesto simfoniniu 
orkestru pasirodė Lietu-
vos vardą pasaulyje garsi- 
nanti būsimoji Birmingham 
simfoninio orkestro (BSO) 
meno vadovė, Los Angeles 
filharmonijos simfoninio 
orkestro dirigentė, Zalcburgo 
teatro meno vadovė 29 metų 
Mirga Gražinytė-Tyla. Kartu 
su ja į sceną kilo jos sesuo 
pianistė Onutė Gražinytė.

M.Gražinytės-Tylos var-
das pastaruoju metu dažnai 
mirga Vakarų žiniasklaidoje. 
Po to, kai pasaulį apskriejo 
žinia, kad lietuvė rudenį taps 
iškiliausių dabarties dirigentų 
Simon Rattle ir Andrio Nel-
son įpėdine Birmingham, ji 
buvo pristatyta Tarptautiniam 
operos apdovanojimui jau-
nojo dirigento kategorijoje 

bei įvardyta tarp septynių 
sparčiausiai kylančių pasaulio 
dirigenčių.

Mirga baigė valstybinę  M.K. 
Čiurliono menų mokyklą. 
Pirmą kartą prieš chorą ir 
orkestrą ji stojo būdama 13-
kos. Vilnietė studijas tęsė Aus-
trijoje, Šveicarijoje, Vokieti-
joje ir Italijoje. Studijuodama 
pelnė laurus tarptautiniame 
dirigentų konkurse Stavan-
geryje, jaunųjų choro dirigentų 
konkurse Budapešte, visos 
Vokietijos aukštųjų muzikos 
mokyklų orkestrinio dirigavi-
mo konkurse Leipcige.

2012 metais M.Gražinytei 
atiteko Zalcburgo festivalio ir 
„Nestle“ kompanijos įsteigtas 
Jaunojo dirigento apdovanoji-
mas, į kurį taikėsi 91 meninin-
kas iš 14 šalių. Tada prasidėjo 
stulbinanti jos karjera.

FotograFijų paroda
Fotografo Valentino 

Juraičio darbų paroda Pro-
vincija. Gurbšilis, Nad-
ruva, nukreipia žiūrovų 
žvilgsnius į kiek atokesnius 
Lietuvos pakraščius: kaimus 
Vilkaviškio rajone aplink 
Gurbšilio mišką ir kelis buvu-
sios Mažosios Lietuvos rajo-
nus su ryškiais mūsų kultūros 
ir literatūros pradininkų praei-
ties pėdsakais. Skirtingos vie-
tos – bet ta pati provincija…

Šiuo metu paroda veikia 
Tauragės krašto muziejaus 
fotografijos galerijoje. Prieš 
tai šios fotografijos buvo 
rodytos Lietuvos miestuo-
se bei užsienyje – Berlyne, 
Čikagoje.

Fotomenininkas kaimo 
vietovėse pastebi besi-
vystančio kapitalizmo bruo-
žus. Tuomet, kai Vilniuje 
ir kituose šalies centruose 
tvyro postmodernistinė dva-
sia, didžioji Lietuvos kaimo 
dalis gyvena ikipramoninį, 
etnografinį gyvenimą, kur 
ryškus tautinis ir etninis savi-
tumas.

V. Juraičio nuotraukose 

Nadruva – tai K. Donelaičio 
gimtinės apylinkės, kur iš 
poeto laikmečio išliko tik 
šventovių sienos ir bokštai, 
akmenys ir seni ąžuolai. 
Palyginimų principu fo-
tografijomis parodytos 
vietovės: Tolminkiemis, 
Valtarkiemis, Gumbinė, 
Rominta, Stalupėnai ir kt. 
“Juos fotografuoju keletą 
metų, įvairiais metų laikais 
tarsi ieškodamas sąskambio 
su poema ,,Metai”, – sako 
autorius.

Pasitelkdamos Nadruvos 
krašto peizažą, išlikusią seną-
ją architektūrą, Donelaičio 
žemės žmonių būsenas, kny-
gos, rašto motyvus perves-
damas į fotografijos kalbą, au-
torius siekia sukurti atminties 
motyvus, pridėti Donelaičio 
laikų atributikos, elementų, 
pasitelkiant naujas formas.

Pora dešimtmečių fotog-
rafuodamas kaimą, provin-
ciją, V. Juraitis siekia paro-
dyti, kad žmogaus dvasinis 
gyvenimas iš esmės netapo 
lengvesnis ar paprastesnis.

“alkai” – 35-Eri
Balandžio 9 d. Klaipėdos 

Eduardo Balsio menų gimna-
zijoje vyko folkloro ansam-
blio „Alka“ 35-erių metų ju-
biliejinis renginys, spektak-
lis „Už stalelio sėdau“. Tai 
folkloro spektaklis, sukurtas 
iš tikrų pasakojimų ir dainų, 
perpintas muzika ir šokiais 
iš Mažosios Lietuvos. Veiks-
mas vyko Klaipėdos krašto 
karčemoje, kur po turgaus 
susitiko ūkininkai, ama- 
tininkai ir žvejai, buvę kaize-
rio kareiviai ir tekėti subren-
dusios merginos, kaimynai, 
draugai ir mažai pažįstami. 
Čia ne tik gurkšnojamas alus, 
bet ir susipažįstama, vyksta 
sandoriai, dalijamasi tur-
gaus įspūdžiais ir patirtimi, 
pasakojamos naujienos ir pa-
slaptingos istorijos. Susiburia 
draugiška kompanija, kurioje 
netrūksta ryškių charakterių, 
asmenybių, šmaikštumo ir 

šaunumo. Šeimininkavo 
linksma „šinkorka“ ir jos 
dukrelė, retsykiais į savo 
kalbą įterpdamos vokiškų 
žodelių… Per pamokos 
trukmės vaidinimą šmėstelėjo 
svarbiausi to meto Klaipėdos 
krašto bruožai, kai kam 
pažįstami iš šeimos, kai kurių 
skaityti I. Simonaitytės ar H. 
Zudermano kūriniuose. Šioje 
smagioje vakaronėje pasi-
girdo ir dramatiškų gaidų… 
Orūs ir praktiški klaipėdiškiai 
buvo nuoširdūs, draugiški, 
kaimyniški, pagarbiai verti-
nantys save ir kitą žmogų, o 
jų moralinės vertybės tikrai 
dar nepaseno.

Scenarijaus autorė ir re-
žisierė Dalia Kiseliūnaitė, 
kapelos vadovė Ingrida 
Žmijauskienė, scenografas 
Andrius Sirtautas, choreo-
grafas Vidmantas Mačiulskis.
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

jaunimo žodis

Sugrįžtant į knygnešių laikus
Mokomės apie lietuviškosios spaudos draudimą, apie tik Lietuvoje žinomą knygnešio profesiją, 

slaptąsias mokyklas ir mokytojus. Šiais metais norėjau, kad aštuntokai ne tik žinotų faktus, bet 
pamėgintų pajausti, ką išgyveno knygnešys, eidamas pro muitines, muitininkai, turėję tikrinti 
visus, kurie praeina pro šalį, žandarai, gaudę tuos, kurie nesilaiko caro įsakymų, mokytojai, 
mokę uždraustos mokyti kalbos. O kaip jautėsi patys mokiniai? 

Aštuntokai, panirę į vaizduotės platumas, pamėgino pagalvoti ir pajausti, žinodami tik trumpą 
istoriją: 

„1877 metų žiema. Knygnešys jau nebe pirmą kartą keliauja į Prūsiją lietuviškų knygų. Jis turi 
praeiti muitininką, kuris yra Lietuvos pusėje ir privalo tikrinti, ar niekas neneša kontrabandos, 
tokios, kaip lietuviškos knygos. Ūkininkė savo namuose viename Tauragės kaime leidžia rinktis 
kaimynų vaikams, kur jų mokyti ateina daraktorė. Į kaimą kartais ateina knygnešiai ir palieka 
jiems knygų. Į tą kaimą atjoja ir caro žandaras tikrinti, ar nėra slaptų mokyklų, kur vaikai mokosi 
lietuvių kalbos“. 

Manau, kad jiems visai neblogai pavyko.
Toronto Maironio mokyklos 8 kl. mkt. R. De Iuliis

Knygnešys Jonas Gelažauskas, lietu-
viškosios spaudos draudimo metais nešęs 
knygas iš Prūsijos

Aš esu knygnešys Jonas Gelažauskas. Mano 
darbas yra nešti knygas iš Prūsijos į Lietuvą. Aš 
knygas paimu iš spaustuvės Tilžėje. Jurgis Bie-
linis mokė mane, kaip saugiai pereiti sieną. Aš 
apsirengiu kailiniais, pasiimu maišą knygoms. 
Kad nemirtau, aš turiu duonos ir lašinių paval-
gyti. Kai pradėjau eiti, buvo labai daug sniego ir 
labai sunku vaikščioti. Man buvo labai šalta. Aš 
žinau, kur sustosiu nakčiai valgyt ir miegot. Su-
stoju pas pažįstamus žmones. Einu iki Prūsijos 
dešimt dienų. Kai prieinu tiltą, žinau, kad už jo 
bus Tilžė. Aš maiše nešu raštų spaustuvei. Juos 
sudės į knygą. Iš spaustuvės paimu knygų ir 
einu pernakvoti į man jau žinomą vietą. Miegu 
Prūsijoje, ir tai yra pati ramiausia naktis, nes 
nieko nebijau. Manęs ten negaudo. Kitą dieną aš 
iš ryto jau galiu eiti, bet  aš laukiu, kol prasidės 
didelė audra ir bus sunku mane pamatyti. Yra 
labai šalta, pučia vėjas, labai sunku eiti. Kai 
pakyla audra, tada man geriausias laikas nešti 
knygas. Einu per tiltą atgal į Lietuvą. Einu ir bi-
jau. Jeigu muitininkas mane sučiuptų, aš turėtau 
eiti į kalėjimą. Aš labai nenoriu į kalėjimą. Kai 
aš prieinu Lietuvą, ten tokiame mažame name-
lyje yra muitininkas. Jis pasižiūri pro langelį, 
bet neina pažiūrėti į mano krepšį. Turbūt ir jam 
labai šalta. Ir šį kartą man pasisekė. Klampoju 
toliau į Lietuvą ir nešu knygas tiems, kas nenori 
užmiršti lietuvių kalbos.

▪ ▪ ▪
Muitininkas Justinas Ažubalis prie tilto, 

jungiančio Panemunę, Lietuvą su Tilže, 
Prūsija 

Aš esu muitininkas prie tilto į Prūsiją. Da-
bar žiema, labai šalta. Prasidėjo audra. Vėjas 
eina per mano namelio sienas, kaukia lauke. 
Mano kambarėlis mažas, bet aš turiu vietos 
ugniai susikurti. Yra krosnelė. Aš galiu virti 
arbatos. Aš daug apsirengęs, arti manęs yra 
šautuvas. Aš užkūriau ugnį, kad man būtų šilta, 
ir pradedu virti arbatą. Aš labai arti ugnies, daug 
apsirengęs, geriu arbatą, bet man vis tiek šalta. 
Aš įdedu dar malkų į ugnį. Ką aš bedarau, man 
vis tiek šalta. Taip šalta, kad, kai aš kvėpuoju, 
aš galiu matyti savo kvėpavimą. Pagalvok, kiek 
daug šalčio lauke, jeigu aš geriu arbatą šiltai 
apsirengęs, turiu ugnį, bet man šitaip šalta? 
Pamatau pro langą, kad kažkoks žmogus eina 
pro šalį, kažką neša ant pečių. Pagalvojau, kodėl 
jis lauke, kai šitaip šalta. Aš matau jį, ir man 
reikėtų pažiūrėti į jo maišą. Man taip šalta, kad 
aš tik sakau sau: “Aš leisiu jam eiti, per šalta 
man būti lauke”. Aš vis tiek galvojau, ką jis 
turėjo tame maiše. Vėl paėmiau arbatą į savo 
rankas ir pagalvojau, kaip šalta turi būti tam 
vyrui.

▪ ▪ ▪
Aleksa Dirmantaitė - Groen in 't Woud, 

Tauragės apylinkių ūkininkė
Aš esu ūkininkė Aleksa iš Dirmantų giminės. 

Aš ir mano giminės gyvena Lietuvoje, vie- 
name Tauragės kaime. Mes turime daug žemės. 
Aš atsimenu vieną ypatingai šaltą žiemą. 

Turėjau daug darbo pasiruošti pavasariui. Vieną 
kartą, šaltą žiemos dieną, aš skalbiau rūbus. 
Dažniausiai laukiu pavasario, kai skalbti šilčiau, 
bet dabar prisirinko daug nešvarių skalbinių, ir 
pavasario laukti nebegalėjau. Tai labai didelis 
darbas. Atsikėliau anksti iš ryto, kad galėčiau 
pradėti tą darbą ir pabaigti tą pačią dieną. Pir-
miausia, pasišildžiusi vandens, pripyliau jo 
karšto į dubenį ir pradėjau skalbti skalbinius. 

Atsikėlė mano trys vaikai, ir man reikėjo 
greitai jiems paruošti pusryčius. Aš uždėjau 
ant krosnies puodą vandens, į kurį įpyliau 
avižų ir viriau košę. Šios avižos yra surinktos iš 
mano laukų praeitą vasarą. Mano vaikai ateina, 
atsisėda, greitai pavalgo. Aš pasilieku virtuvėje, 
nuvalau stalo viršų ir sustumdau kėdes. Mano 
vaikai greitai eina į didįjį kambarį, kur jau yra 
mokytoja panelė Aistė. Tuoj prasidės pamokos. 
Panelė Aistė ruošiasi mokinti. Ateina daugiau 
vaikų: trys mano, Dirmantų, du Minkevičių, 
du Chodocinskų, keturi Ažubalių, du Kružikų. 
Gelažauskų ir Ginčiauskų po tris vaikus lanko 
šią mokyklą. Taigi, nemažas skaičius vaikų atei-
na kiekvieną dieną į mano namus. 

Aš žinau, kad caro valdžia griežtai uždraudusi 
vaikus mokinti lietuvių kalbos. Mes neklausome 
to nurodymo. Man jau laikas eit prie darbo ir 
pradėti skalbti, nes labai daug skalbinių. Kai 
baigiu skalbti, reikia skalauti. Aš pasiimu dubenį 
ir einu prie ežero. Lede iškertu eketę, į vandenį 
merkiu skalbinius po vieną ir skalauju. Mano 
rankos sušalo. Aš pradėjau rankas trinti, kad 
nors kiek sušiltų. Labai ilgas ir sunkus darbas 
plauti paklodes, pagalves, rūbus ir visa kita. Kad 
laikas greičiau praeitų, dažniausiai skalbdamos 
dainuojame. Aš nedainuoju. Vis pasidairau, ar 
nesimato atjojančio žandaro. Toli ant kalno aš 
pamatau jį jojant ant arklio vis artyn. Aš bijojau, 
kad žandaras ateis į mano namą ir ras slaptą 
mokyklą. Aš pradėjau dainuoti. Garsiai, kaip 
tik galiu. Galvoju, gal jis nemanys, kad mes 
slapta laikome lietuviškas knygas mokykloje. 
Jis jojo vis arčiau, o aš dainuoju, kad mane 
išgirstų panelė Aistė ir vaikai. Aš pradėjau bijoti. 
Jeigu jis ras tas knygas, aš dėl to būsiu išvežta 
į kalėjimą arba į Sibirą! Žandaras atjojo prie 
mano namo, nulipo nuo arklio ir įėjo į namą. 
Aš tikrai bijojau. Numečiau rūbus ant ledo ir 
nuėjau prie žandaro. Virtuvėje paėmiau puoduką 
ir įpyliau karšto vandens iš virdulio arbatai. Jis 
nekalba lietuviškai, o aš nemoku rusiškai. Jis 
nuėjo į didįjį kambarį, o aš tuojau pat nuėjau 
jam iš paskos ir padaviau arbatą. Aš bijojau, kad 
jis ten nueis. Pradėjau galvoti, kad gal panelė 
Aistė negirdėjo manęs dainuojant, dar skaito su 
vaikais lietuviškas knygas, o gal jie tik dabar 
pradeda knygas slėpti. Kai su žandaru įėjome į 
kambarį, visi vaikai plėšė plunksnas pagalvėms. 
Aš labai atsigavau, kai tai pamačiau. Žandaras 
išgėrė savo arbatą ir išėjo iš namo. Jis užlipo 
ant savo arklio ir nujojo tolyn. Kai jo daugiau 
nebesimatė, aš žinojau, kad mes buvome labai 
laimingi. Tą dieną mes taip skaniai valgėme 
pietus, o tą naktį labai gerai išsimiegojom.

Bus daugiau



Ledo ritulio 
vartininkas 
ir…
modeliuotojas!

Po ilgų dvejonių, San Jose 
“Sharks”(JAV) generalinis di-
rektorius Doug Wilson vakar 
paskelbė, kad sporto klubas 
pasirašė sutartį su Lietuvoje gi-
musiu, bet Švedijoje užaugusiu 
vartininku Mantu Armaliu. 
Mantas turėjo keleta NHL 
gerbėjų, tarp jų  ir “Toronto 

Maple Leafs” komanda, kurie 
norėjo turėti jį savo klube, bet 
M. Armalis pasirinko San Jose 
klubą.

Mantas gimė Lietuvoje, 
Plungėje, bet nuo keturių 
mėnesių amžiaus su tėvais  
persikėlė gyventi į Švediją. 
Ledo ritulį jis pradėjo žaisti 
Švedijoje, tačiau savo gimtinei 
Lietuvai atstovauja įvairiuose 
tarptautiniuose turnyruose  
gana dažnai. Jam padedant 
Lietuvos ledo ritulininkai tur-
nyruose yra laimėję bronzos 
ir sidabro medalius. Mantas 

buvo pripažintas geriausiu var-
tininku, o Lietuvoje – Metų 
žaidėju.

Pažymėtina ir tai, kad Mantas 
Armalis ne tik geras sportinin-
kas, bet ir pasižymėjęs mode- 
liuotojas. Jam teko dirbti ke- 
liose pagarsėjusiose modeliavi-
mo agentūrose, įskaitant Stock-
holmsgruppen, L.A. Models, 
and New York Model Manage-
ment.  Jis buvo Versace 2012-
2013 sezono, Milano madų 
savaitės parodos didžiausia 
pažiba.
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Laidotuvių namai

torontE, EtobicokE
 ir miSSiSSaugojE

Skaitytoja prašo 
pagalbos 

Iš Lietuvos mums parašė 
Tėviskės žiburių skaitytoja 
Irena Remeikienė, prašydama 
padėti surasti jos pažįstamą. Ji 
rašo: ...“ Ryšiai su Jonu Nasta-
jumi, gyvenančiu Edmontone, 
netikėtai nutrūko po 2016 sausio 
27 dieną telefono pokalbio. Jau 
tada jis blogai jautėsi, bet dar pla-
navo mano apsilankymą Edmon-
tone gegužės mėnesiui. Žadėjau 
atvežti Lietuvoje išspausdintas jo 
prisiminimų knygeles. Deja, tai 
buvo paskutinis mūsų pokalbis. 
Dar turiu vilties, kad jis gyvas, 
kad pateko į senelių globos na-
mus, bet nežinau, kaip galėčiau 
išsiaiškinti. Labai prašau padėti 
man gauti žinių apie Jono Nasta-
jaus likimą. Tai man labai arti-
mas, brangus žmogus. Turinčius 
kokių nors žinių prašau parašyti 
man el.paštu irena.remeikiene@
gmail.com. Būsiu dėkinga už 
pagalbą.“

Sportas

V. Luckaus paroda Toronte 
Lietuvio fotografo Vito Luckaus (1943-1987) fotografijų 

paroda šį pavasarį ir vėl sugrįžo į mūsų galeriją Toronte, Mir-
wish Village (588 Markham Str). Pratarmę, pristatančią šio 
talentingo lietuvio kūrybą, parašė rašytojas A. Šileika. Pirmoji 
Š. Amerikoje V. Luckaus kūrybos paroda-pardavimas Prince of 
Obscurity veiks iki balandžio 30 d. Prieš trejetą metų fotografi-
jos festivalio Contact metu mūsų galerijoje buvo surengta šio 
įdomaus fotografo, tragiško likimo žmogaus portretų paroda Prie 
baltos sienos. Ji sulaukė nemažo susidomėjimo. Parodą galima 
aplankyti trečiadieniais – sekmadieniais, 12-8 v.v. Balandžio 23 
d. 2-5 v.p.p. susitikime su parodos lankytojais ketina dalyvauti 
T. Luckienė-Aldag.

Charlotte Hale

 
DANGUOLEI 

BAzILIAUSKIENEI, 
buvusiai mudviejų vestuvių pamergei, mirus, nuoširdžiai 
užjaučiame jos vaikus sūnų Antaną ir dukrą Viktoriją su 
šeima. Draugės atminimui siunčiame Tėviškės žiburiams 
$50 auką.

   Aldona ir Romas Zubrickai

MIRTIES PRANEŠIMAS 

 Lietuvoje, Kaune, š.m. balandžio 9 d. mirė LŽŪ akademijoje 
ilgus metus dirbęs  augalininkystės ir gyvulininkystės katedros 
prof. hab. mokslų daktaras Stanislovas Baranauskas, vos 
sulaukęs 80 metų garbingo jubiliejaus balandžio 8 d.

Jo liūdi žmona, du sūnūs, trys broliai ir jų šeimos – Lietu-
voje ir dvi seserys su šeimomis Toronte.

    Šeima

MIRTIES PRANEŠIMAS 

FELICIJA VENCKEVIČIUS 
(PEČKUOLYTĖ) 

mirė š.m. balandžio 9 d. St. Joseph Villa (Dundas, ON), 
eidama 91-uosius metus. Amžinybėje ji susitiko su anksčiau 
mirusiais vyru Vytautu Venckevičiumi ir sūnumi Karo-
liu. Pasiliko mylimos mamos liūdinčios dukros Putonė 
(Bullock) Lockport, N.Y.,JAV, ir Jura Smith (Belleville, 
ON); močiutės  liūdintys vaikaičiai Paula ir Ted (Robin-
son), Hamilton, ON, Salna (Rees), Stouffville, ON, Amber 
(Smith), Picton, ON; provaikaičiai Sadie ir Bentley (Rees). 
Velionė palaidota Anapilyje (Mississauga, ON), Šv. Jono 
lietuvių kapinėse, Mississaugoje, ON.

Šeima  

A   A

aleksas Petronis – “The tigers” žaidėjas
Sveikiname Toronto “Aušros” krepšininką Aleksą 

Petronį, laimėjusį Atlantic University Sport (AUS) 
konferencijos vyrų krepšinio žaidynėse. Aleksas 
pirmus metus žaidžia Dalhousie universiteto “The 
Tigers” komandoje. Remiantis šios komandos 
žaidimų įvertinimu pirmojo sezono metu, jiems 
nereikėjo varžytis pirmame konferencijos turnyro 
etape. Tačiau jie labai sunkiai laimėjo pusfinalio 
varžybas su St. Mary's komanda (75-74). Labai 
sunkias ir sudėtingas baigiamąsias čempionato 
varžybas su UPEI laimėjo 87-85. Komanda “The 
Tigers”yra viena iš 8 vyrų krepšinio komandų, 
kurios pateko į Kanados valstybinį čempionatą, 
vykusį kovo mėn. 18-20 d. Vankuveryje. Alekso 
komanda laimėjo ketvirtfinalio varžybas prieš Ota-
vos universitetą (87-83), bet nusileido pusfinalyje 
čempionais tapusiai Carleton universiteto (76-66) 
komandai.

Teko tada kovoti dėl bronzos medalių prieš 
Ryerson universitetą. Pralaimėjo 85-78. Alekso 
atstovaujama Dalhousie komanda užėmė 4 vietą 
Kanadoje.

– Tai buvo puikūs metai. Aš išmokau daug, 
žaisdamas pirmajame sezone, ir kasdien stengiuo- 
si išmokti dar daugiau. Ypač smagu būtų kartu 
su komandos draugais laimėti AUS čempionate 
ir turėti galimybės dalyvauti valstybiniame 
čempionate. Visus metus mes dirbome tikrai 
sunkiai, kad pasiektume tai, ką pasiekėme. Už 
sunkų darbą mums atlyginta, – po varžybų kalbėjo 
A. Petronis.

– Aš atsimenu Aleksą žaidžiant, kai dar buvo 
paauglys, bet jau tada buvo aišku, kad jis išaugs į 
talentingą krepšininką. Praėjus kele-riems metams, 
jam tebesimokant vidurinėje mokykloje, Aleksas 
ir jo tėtis paklausė, ar jaunasis krepšininkas galėtų 
žaisti “Aušros” vyrų A komandoje, nes jam reikėjo 
žaisti su stipresniais žaidėjais ir gauti sudėtingesnių 

pamokų. Aleksas auga ir kaip žaidėjas, ir kaip jau-
nas žmogus, ir jo “Aušros” komandos draugai juo 
didžiuojasi bei linki jam sėkmės, pradėjus mokytis 
universitete ir augant kaip krepšininkui”, – pasa-
kojo Stasys Kuliavas, “Aušros” vyrų A komandos 
treneris.

Kanados lietuvių sporto apygardos inf.

Aleksas Petronis po  AUS konferencijos 
čempionato

MIRTIES PRANEŠIMAS 

IzIDORIUS MALIŠKA 
mirė š.m. kovo 30 d. Montrealyje, QC, sulaukęs 96 metų. Jo 
liūdi vaikai Arvydas, Markus, Dalia ir Kristina su šeimomis 
bei sesuo ir giminės Lietuvoje. 

   Liūdi Genovaitė Kudžmienė 

A   A

Lietuvaitis Mantas Armalis “Sharks” (San Jose) varti-
ninkas garsėja ir sporte, ir mados pasaulyje
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

2016/2017 mokslų metų stipendijų 
prašymų anketos jau platinamos 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose, 
bei savo testamentuose.

TEODORAS STANULIS, B.A. 
Broker RE/MAX WEST REALTY 

Mob. 416-879-4937, namų 416-231-4937

Dabar yra gera 
prOga parDuOti 
namą/condo, kai yra aukščiausios 

kainos ir geriausia 
pirKti, kai ipotekos 
(morgičių) nuošimčiai labai žemi

Pažadu gerą patarnavimą

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

TORONTO LIETUVIŲ NAMŲ

METINIS-VISUOTINIS NARIŲ 
SUSIRINKIMAS ŠAUKIAMAS

2016 m. balandžio 24, sekmadienį, 2 v.p.p., Lietuvių Namuose, 
(1573 Bloor St. W., Toronto)

Registracija – 1 v.p.p. 
Šiais metais į Lietuvių Namų (LN) valdybą renkami 4 nauji nariai: 2 – trejiems metams, 
1 – dvejiems metams ir 1 – vieneriems metams. Į revizijos komisiją renkamas 1 narys 
trejiems metams.
Būsimųjų kandidatų prašome užpildyti nominacinio pareiškimo formą, patvirtintą dviejų 
LN narių parašais. 

Nariai, norintys perduoti balsavimo teisę kitam asmeniui, privalo notaro patvirtintą 
įgaliojamąjį raštą (Proxy) iki balandžio 22 d. pristatyti LN raštinei. Įgaliojamųjų raštų ir 
nominacinio pareiškimo formos yra LN raštinėje. Nominacinio pareiškimo formas bus 
galima gauti susirinkimo metu. 

Bendruomenės organizacijų atstovai, norintys balsuoti organizacijos vardu, privalo 
įgaliojimą pristatyti iki 2016 m. balandžio 24 d., 1.30 v.p.p. 

TORONTO LIETUVIŲ NAMŲ VALDYBA

Balandžio 3 d. Toronto Lietuvių Namuose buvo surengti  šventiniai Atvelykio pietūs. Salę 
papuošė ir saldžiųjų vaišių stalus padengė darbščiosios LN moterų būrelio narės, vadovau-
jamos būrelio pirmininkės Vilijos Bijūnaitės. Nuotraukoje (iš k.) viešnia A. Kazlauskienė, 
A. Abromaitytė, LN valdybos pirmininkė, moterų būrelio narės G. Bijūnienė, V. Bijūnaitė 
(būrelio pirmininkė) M. Jakubaitienė, I. Žemaitienė, G. Kobelskienė, LN visuomeninės 
veiklos komiteto pirmininkė. Priekyje – būsima LN narė Viktorija

Ar pastebėjote, kad...
(Iš to paties vardo knygos)

– Kai kurie žmonės išgėrę ne-
prisimena, ką jie norėjo pamiršti.

– Žmonės be atminties nieko 
nesiilgi.

– Yra sakoma, kad nauja 
šluota gerai šluoja, bet vis dėlto 
dulkių siurblys tą darbą atlieka 
geriau.

– Automatizavus darbą, kai 
viena mašina pavaduoja ketu-
ris darbininkus, prireikia šešių 
specialistų jai prižiūrėti.

– Geriausias būdas išlikti  jau-
nam – meluoti kiek jums metų.

– Ir teismo bylą laimėjusieji, 
ir pralaimėiusieji turi nuostolių.

– Vargšai ir turtuoliai yra 
lygūs... nes jų pilietybė tokia 
pati.

– Ištikimiausias žmogus yra 
tavo priešas, nes jis tavęs nieka-
da nepamirš.

– Žadintuvo neturi tik tie žmo-
nės, kurie neturi naujagimio.

– Motina pirmoji išmoko vai-
ką kalbėti, o kai šis jau kalba, 
prašo jį patylėti.

Liudas Stankevičius,
Montreal, QC 
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ANAPILIO 
parapijos žinios

Balandžio 17, sekmadienį, įvyko  mūsų parapijos metinis 
susirinkimas, po jų vaišės. Dėkojame parapijos komitetui už 
susirinkimo ir vaišių paruošimą. 

Parapijos komitetas paaiškino, kad „Wi-Fi“ sistema mūsų 
salėje veikia, tačiau ji nebus prieinama visiems visada, nes 
mūsų interneto laida yra ribota. Parapijiečiai arba lietuviškos or-
ganizacijos, kurios norės naudoti internetą per savo susirinkimą 
arba kita proga, galės tai daryti, tačiau turi susitarti iš anksto su 
parapijos komiteto nariais, kad tą sistemą prijungtų.                                 

Abejose parapijose buvo paroda apie išeivijos lietuvių 
dainų šventes ir sportą.  Toronte gyvenantis Brazilijos lietu-
vis Aleksandras Valavičius pasiliko Montrealyje iki ketvirta 
dienio, rinko medžiagą Kanados lietuvių muziejui-archyvui. 
Jam pavyko  gauti gana daug knygų, laikraščių ir plokštelių, 
didelę dalį jų nuvežė į muziejų-archyvą, dalis netilpo – kiti 
nuveš vėliau. Linkime Aleksandrui, muziejaus direktorei Dan-
guolei Juozapavičiūtei ir kitiems savanoriams Dievo palaimos 
ir sėkmės jų veikloje.                                                                                                                   

Klebonas P. Mališka ir Ramunė Ramanauskaitė praneša, 
kad gegužės 29, sekmadienį, klebonijoje nuo 9.30 v.r. iki 11.30 
v.r. bus susirinkimas su vaikais, kurie ruošiasi Pirmajai komu-
nijai mūsų parapijoje birželio 5 d. per 10.30 v.r. Mišias.  

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

• Velykų proga mūsų parapijas 
ir misiją sveikina vysk. Rimantas 
Norvila.

• Wasaga Beach miesto ir 
apylinkės Gerojo Ganytojo 
misijos moterų būrelis balandžio 
24, sekmadienį, 3 v.p.p., 
kavinėje šaukia visuotinį narių 
susirinkimą. Bus aptarti svarbūs 
klausimai dėl būrelio ateities ir 
veiklos. Raginamos visos narės 
dalyvauti.

• Lietuvių šventkelionė į 
Midlandą šiais metais bus 
rugpjūčio 28, sekmadienį. Ten 
galėsime iškilmingai įžengti 
pro šventąsias Gailestingumo 
metų duris ir pasimelsti savo 
lietuviams kankiniams, kurių 
garbei šalia Kanados kankinių 
šventovės stovi ir lietuviškasis 
kryžius. Kviečiame visus tą 
dieną kalendoriuose pasižymėti 
ir tai šventkelionei ruoštis.

• Dirbantiems dienos metu 
ir negalintiems atvykti mūsų 
šventovėn savo užprašomoms 
šiokiadieniais rytinėms Mi šioms 
siūloma galimybė užprašyti 
Mišias vakare 7 valandą, susi-
tariant su kunigu bent dvi sa-
vaites prieš numatytą datą, kad 
būtų galima apie tas Mišias 
laiku paskelbti žiniaraštyje. 
Vakarinėms Mišioms bus atra-
kintos priešais Tėviškės žiburių 
raštinę esančios šventovės durys.  

• Balandžio 24, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a. Algimantą 
ir Joaną Zubrickus, a.a Tadą 
Gurevičių, a.a Kazimierą 
Kulvinską, a.a Mariją Buk-
lierytę. Vasagoje balandžio 
24, sekmadienį, 2 v.p.p., už 
a.a. Edvardą (XXV metinės), 
Marijoną ir Justiną Punkrius. 
Delhi balandžio 23, šeštadienį, 
2 v.p.p., už a.a. Eleną ir Vladą 
Vindašius.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

LITAS
ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

ToronTo montReaL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Dėkojame kun. Joseph Powers, kuris aukojo Mišias 
balandžio 17, sekmadienį. Mūsų parapiją aplankė svečiai iš 
Santa Monica, Kalifornijos, Zina Markevičiūtė su vyru Ryan 
Kinrade. Zinos tėtis Albinas Markevičius kurį laiką gyveno 
Montrealyje, priklausė Šv. Kazimiero parapijai, vėliau išsikėlė 
gyventi į Kaliforniją. Zinos mama Vita gimė Kaune, užaugo 
Čikagoje, užaugino šeimą Santa Monica, Kalifornijoje.

Gegužės 29, sekmadienį, Šv. Elzbietos draugijos komitetas 
ruošia lengvus pietus po Mišių. Tai Pavasario pietūs, todėl narės 
ir svečiai prašomi apsirengti pavasariškai – pastelinių spalvų 
drabužiais. Visi kviečiami. VL

ŠV. KAzIMIERO PARAPIJA

• Balandžio 24, sekmadienį, 
pamaldų nebus. 

• Pamaldos gegužės mėnesį 
vyks 1, 15 ir 29 d.d., 11.15 v.r. 
Gegužės 1, sekmadienį, pa-
maldų metu, Motinos dienos 
proga, švenčiant Motinos dieną 
kartu su Lietuva, moterims bus 
įteiktos gėlės. 

• Gegužės 28, šeštadienį, nuo 
8 v. ryto iki 2 v.p.p., šventovės 
kieme vyks Moterų draugi-
jos  vartotų daiktų ir drabužių 
išpardavimas. Viską galima 
pristatyti gegužės mėnesį prieš 
ir po pamaldų bei gegužės 27, 
penktadienį, 6-8 v.v.

• Parapijos metinė iškyla ren-
giama birželio 12, sekmadienį, 
Šturmų sodyboje (1587 Liveoak 
Drive, Mississauga, ON).

PERKAME GINTARĄ ir gin-
taro dirbinius, 708-603-5494.

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Balandžio 22-23 d.d. vartotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas; 
balandžio 30 d.  Švaros diena; 
gegužės 1 d.  Pirmoji komunija; 
gegužės 15 d. – Sekminės/Pir-
moji komunija; birželio 3-5 d.d.  
stovyklos “Kretinga” darbo sa-
vaitgalis; birželio 11 d.  “Vilties 
bėgimas”.

• 2016 “Kretingos” stovy-
kla angliškai kalbantiesiems 
liepos 3-16 d.d.; lietuviškai 
kalbantiesiems  liepos 17-30 d.d.

• 2016 Šeimų stovykla liepos 
31 d. – rugpjūčio 6 d.

• Balandžio 24, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už Brough, 
Černiauskų, Pranckevičių 
šeimos mirusius; 11 v.r. už gy-
vus ir mirusius parapijiečius; 
už a.a. Antaną Stanevičių; už 
a.a. Oną Naruševičienę (1 m.); 
už a.a. Benigną Ragauskienę 
(2 m.); už a.a. Birutę ir Joną 
Danaičius; padėkos intencija; už 
a.a. Kazimierą Čepaitį; už a.a. 
Danguolę Baziliauskienę; už a.a. 
Anicetą ir Eleną Prialgauskus.

• Lietuvos kankinių parapija 
paaukojo $300 mūsų mokyklai. 
Dėkojame. 

• Balandžio 30, šeštadienį, 
kviečiame  visus į Knygnešių 
šventę mokyklos salėje. Pirma 
dalis – 9.30-10.30 v.r. – eilėraš-
čių konkursas; po pertraukos 
– antra dalis – mokinių konfe-
rencija – 11-11.45 v.r. Tėveliai 
ir vaikai galės pasivaišinti per-
traukos metu. Živilė

MAIRONIO
mokyklos žinios 

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dažymo dar-
bai patalpose, dirbama pa-
gal atskiras užduotis. Būtina 
turėti automobilį, darbo 
įrankius. Skambinti darbo 
dienomis (pirm.-penkt.), tele-
fonu 905-814-8629 7v.r- 5v.p.p.

KANADOS VALDŽIA 
REMIA PAVELDO 

IŠSAUGOJIMĄ
Viena svarbi dalis Kanados 

lietuvių muziejaus-archyvo 
strateginio plano yra bendra-
darbiavimas su kitomis or-
ganizacijomis, kurios rūpinasi 
paveldo išlaikymu.  Jau me-
tus laiko mes dirbam kartu 
su Baltijos vokiečių, latvių ir 
estų atstovais Toronte.  Mums 
pasisekė gauti paramos iš Kana-
dos federacinės vyriausybės 
vienerių metų projektui Snap-
shot Stories: Learning and leg-
acy through visual and oral his-
tory.  Įgyvendinant šį projektą, 
jauni mūsų bendruomenės 
jaunuoliai kalbins 20 vyresnio 
amžiaus žmonių, skatindami 
prisiminti ir įamžinti savo 
gyvenimo istoriją, prisimini-
mus bei išgyvenimus Lietuvoj, 
paliekant savo gimtąją žemę ir 
kuriantis Kanadoje.  Šiuo metu 
mes ruošiamės šiam darbui ir 
po kelių mėnesių jau pradėsime 
rengti minėtus pokalbius ir jų 
įrašus. Daugiau informacijos 
bus paskelbta artimiausiu laiku.

 KLMA inf.

• Balandžio 24, sekmadienį, 
2v.p.p. vyks Lietuvių Namų 
metinis ataskaitinis susirinki-
mas. Susirinkimo dalyviams 
bus surengtos lietuviškų šiltų 
patiekalų vaišės. Kviečiame 
visus aktyviai dalyvauti!

LIETUVIŲ NAMŲ 
ŽINIOS 

• Nauji direktoriai. Š.m. 
balandžio 7 d. slaugos namų 
patalpose įvyko metinis Lab-
daros fondo narių ataskaitinis 
susirinkimas. Šie 4 direktoriai 
baigė savo terminus: Gražina 
Laurinaitytė, Rima Pilipavičius, 
Algimantas Nakrošius ir Julija 
Šimonėlytė. Julija Šimonėlytė 
perrinkta naujam 3 metų ter-
minui. Aklamacijos būdu pri-
imti trys nauji direktoriai: Rauda 
Rautinš-Dickinson, Virginija 
Pečiulytė ir Vita Ramanauskaitė-
Renyi. Išeinantiesiems nuo- 
širdi padėka, naujai atėjusie-
siems – sėkmės dirbant mūsų 
gyventojų naudai.

• Nauja direktorių tarybos 
valdyba. Direktorių taryba tuoj 
po susirinkimo posėdžiavo ir 
patvirtino tokią naują direktorių 
tarybos valdybą: pirmininkė 
– Gabija Petrauskienė, vice-
pirmininkas – Raimondas Smol-
skis, sekretorė – Rūta Vaišvila, 
iždininkė – Virginija Pečiulytė. 

GJP

LABDAROS ŽINIOS 

IEŠKAU auklės darbo – esu 
vaikus mylinti moteris iš Lie-
tuvos, turiu šio darbo pa- 
tirties. Turiu geras rekomen-
dacijas. Skambinti Linai tel. 
905-466-5462

Vasaros poilsiui Palan-
goje išnuomojamas nau-
jai įrengtas 1 miegamojo 
butas miesto centre. Iki 
jūros pėsčiomis 15 min. 
Besidominčius prašome 
rašyti el. paštu:
aurelija1kus@gmail.com

Forest Hill Meno klubas (666 
Eglinton Ave West) kviečia į 
parodą – pardavimą balandžio 
30 – gegužės 1 d.d., 1-5 v.p.p. 
Joje galėsite susipažinti su 
dailininkų Barbara Crowe, 
Betty Lou Knox, Eva Resh, 
Mel Delija ir kitų parodos 
dalyvių darbais. Tarp jų atra-
site ir lietuvės Irenos Vaišnoras 
kūrinių. Įėjimas nemokamas.

Balandžio 29, penktadienį, 
6-9 v.v. parodos atidarymas.  
Daugiau informacijos galite 
gauti, paskambinę Mel 416- 
783-5388.

  Rengėjai  

KLMA ŽINIOS

Kanados lietuvių muziejus-archyvas š.m. balandžio 10 d. 
Šv. Kazimiero parapijos salėje pristatė dvigubą parodą apie 
Šiaurės Amerikos dainų švenčių ir sporto veiklą.  Profesiona-
liai paruoštą keliaujančią parodą sudaro 12 plakatų iš dainų 
švenčių ir 10 plakatų iš sporto veiklos, kuriuose matoma įvairių 
nuotraukų, o aprašymai yra lietuvių ir anglų kalbomis. Taip pat 
svečiai apžiūrėjo iš muziejaus-archyvo atvežtus rodinius: dainų 
ir sporto švenčių leidinius, bilietus, chorų marškinius, rungtynių 
nuotraukas bei medalius ir sporto albumus. Ne vienas svečias 
save atrado krepšinio ar ledo ritulio komandų nuotraukose. 
Muziejaus-archyvo atstovas Aleksandras Valavičius padėkojo 
šv. Onos draugijai už progą kartu ruošti popietę, Montrealio 
lietuvių kredito kooperatyvui „Litas“ už finansinę paramą 
parodos atvežimui į Montrealį, talkininkams Joanai Adamo-
nytei ir kun. Pauliui Mališkai, kurie padėjo sustatyti parodą.  
Montrealiečiams buvo progos apžiūrėti parodą ir susipažinti 
su muziejaus-archyvo veikla.     JA

Šv. Kazimiero parapijos salėje svečiai apžiūri Kanados 
lietuvių muziejaus-archyvo pristatytą parodą apie Šiaurės 
Amerikos dainų šventes ir sporto veiklą

Ntr. J. Adamonytės


